

# 半 期 報 告 書

(第56期中) 自 平成16年 4 月 1 日  
至 平成16年 9 月 30 日

株式会社 **クワザワ**

( 4 0 1 1 8 2 )



第56期中（自平成16年4月1日 至平成16年9月30日）

# 半 期 報 告 書

- 1 本書は半期報告書を証券取引法第27条の30の2に規定する開示用電子情報処理組織(EDINET)を使用して、平成16年12月24日に提出したデータに目次及び頁を付して出力・印刷したものであります。
- 2 本書には、上記の方法により提出した半期報告書に添付された中間監査報告書を末尾に綴じ込んでおります。

株式会社 **クワザワ**

# 目 次

頁

## 第56期中 半期報告書

|                     |    |
|---------------------|----|
| 【表紙】                | 1  |
| 第一部 【企業情報】          | 2  |
| 第1 【企業の概況】          | 2  |
| 1 【主要な経営指標等の推移】     | 2  |
| 2 【事業の内容】           | 4  |
| 3 【関係会社の状況】         | 4  |
| 4 【従業員の状況】          | 4  |
| 第2 【事業の状況】          | 5  |
| 1 【業績等の概要】          | 5  |
| 2 【生産、受注及び販売の状況】    | 7  |
| 3 【対処すべき課題】         | 7  |
| 4 【経営上の重要な契約等】      | 7  |
| 5 【研究開発活動】          | 7  |
| 第3 【設備の状況】          | 8  |
| 1 【主要な設備の状況】        | 8  |
| 2 【設備の新設、除却等の計画】    | 8  |
| 第4 【提出会社の状況】        | 9  |
| 1 【株式等の状況】          | 9  |
| 2 【株価の推移】           | 11 |
| 3 【役員の状況】           | 11 |
| 第5 【経理の状況】          | 12 |
| 1 【中間連結財務諸表等】       | 13 |
| 2 【中間財務諸表等】         | 33 |
| 第6 【提出会社の参考情報】      | 44 |
| 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】 | 45 |

## 中間監査報告書

|           |    |
|-----------|----|
| 前中間連結会計期間 | 47 |
| 当中間連結会計期間 | 49 |
| 前中間会計期間   | 51 |
| 当中間会計期間   | 53 |

## 【表紙】

【提出書類】 半期報告書

【提出先】 北海道財務局長

【提出日】 平成16年12月24日

【中間会計期間】 第56期中(自 平成16年4月1日 至 平成16年9月30日)

【会社名】 株式会社クワザワ

【英訳名】 KUWAZAWA Trading Co.,Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 桑澤 嘉英

【本店の所在の場所】 札幌市白石区中央2条7丁目1番1号

【電話番号】 011-864-1112

【事務連絡者氏名】 取締役経理部長 齋藤 金矢

【最寄りの連絡場所】 札幌市白石区中央2条7丁目1番1号

【電話番号】 011-864-1112

【事務連絡者氏名】 取締役経理部長 齋藤 金矢

【縦覧に供する場所】 証券会員制法人札幌証券取引所

(札幌市中央区南1条西5丁目14番地の1)

株式会社クワザワ東京本部

(東京都港区虎ノ門1丁目18番1号 虎ノ門10森ビル)

(注) 上記の株式会社クワザワ東京本部は、法定の縦覧場所ではありませんが、投資家の便宜のため縦覧に供する場所としております。

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

##### (1) 連結経営指標等

| 回次                                   | 第54期中                               | 第55期中                               | 第56期中                               | 第54期                                | 第55期                                |
|--------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| 会計期間                                 | 自 平成14年<br>4月1日<br>至 平成14年<br>9月30日 | 自 平成15年<br>4月1日<br>至 平成15年<br>9月30日 | 自 平成16年<br>4月1日<br>至 平成16年<br>9月30日 | 自 平成14年<br>4月1日<br>至 平成15年<br>3月31日 | 自 平成15年<br>4月1日<br>至 平成16年<br>3月31日 |
| 売上高 (百万円)                            | 35,494                              | 35,891                              | 36,525                              | 75,816                              | 77,519                              |
| 経常利益 (百万円)                           | 157                                 | 100                                 | 53                                  | 663                                 | 607                                 |
| 中間(当期)純利益又は<br>中間純損失(△) (百万円)        | 11                                  | △11                                 | △67                                 | 186                                 | 185                                 |
| 純資産額 (百万円)                           | 8,765                               | 9,040                               | 9,120                               | 8,920                               | 9,290                               |
| 総資産額 (百万円)                           | 42,805                              | 42,515                              | 42,158                              | 36,645                              | 37,685                              |
| 1株当たり純資産額 (円)                        | 1,050.47                            | 1,084.08                            | 1,093.97                            | 1,067.56                            | 1,112.62                            |
| 1株当たり中間(当期)<br>純利益又は<br>中間純損失(△) (円) | 1.39                                | △1.34                               | △8.03                               | 20.58                               | 20.74                               |
| 潜在株式調整後<br>1株当たり中間<br>(当期)純利益 (円)    | —                                   | —                                   | —                                   | —                                   | —                                   |
| 自己資本比率 (%)                           | 20.5                                | 21.2                                | 21.6                                | 24.3                                | 24.6                                |
| 営業活動による<br>キャッシュ・フロー (百万円)           | △725                                | 100                                 | △638                                | 478                                 | 810                                 |
| 投資活動による<br>キャッシュ・フロー (百万円)           | △198                                | △277                                | △184                                | △193                                | △491                                |
| 財務活動による<br>キャッシュ・フロー (百万円)           | 74                                  | △20                                 | 146                                 | △582                                | △343                                |
| 現金及び現金同等物<br>の中間期末(期末)残高 (百万円)       | 2,606                               | 3,021                               | 2,518                               | 3,157                               | 3,194                               |
| 従業員数 (名)                             | 713                                 | 746                                 | 754                                 | 717                                 | 733                                 |

- (注) 1 売上高には、消費税等は含まれておりません。  
2 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。  
3 第55期中間連結会計期間より子会社北翔建材株式会社と丸三商事株式会社を新たに連結の範囲に含めております。

## (2) 提出会社の経営指標等

| 回次                     | 第54期中                               | 第55期中                               | 第56期中                               | 第54期                                | 第55期                                |
|------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| 会計期間                   | 自 平成14年<br>4月1日<br>至 平成14年<br>9月30日 | 自 平成15年<br>4月1日<br>至 平成15年<br>9月30日 | 自 平成16年<br>4月1日<br>至 平成16年<br>9月30日 | 自 平成14年<br>4月1日<br>至 平成15年<br>3月31日 | 自 平成15年<br>4月1日<br>至 平成16年<br>3月31日 |
| 売上高 (百万円)              | 29,362                              | 29,300                              | 30,220                              | 57,074                              | 57,044                              |
| 経常利益 (百万円)             | 167                                 | 137                                 | 142                                 | 255                                 | 285                                 |
| 中間(当期)純利益 (百万円)        | 71                                  | 53                                  | 70                                  | 70                                  | 92                                  |
| 資本金 (百万円)              | 417                                 | 417                                 | 417                                 | 417                                 | 417                                 |
| 発行済株式総数 (千株)           | 8,347                               | 8,347                               | 8,347                               | 8,347                               | 8,347                               |
| 純資産額 (百万円)             | 6,923                               | 6,944                               | 7,007                               | 6,903                               | 7,034                               |
| 総資産額 (百万円)             | 27,713                              | 27,170                              | 28,218                              | 21,968                              | 23,118                              |
| 1株当たり中間<br>(年間)配当額 (円) | —                                   | —                                   | —                                   | 8.00                                | 8.00                                |
| 自己資本比率 (%)             | 25.0                                | 25.6                                | 24.8                                | 31.4                                | 30.4                                |
| 従業員数 (名)               | 326                                 | 334                                 | 340                                 | 327                                 | 327                                 |

(注) 1 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2 「1株当たり純資産額」、「1株当たり中間(当期)純利益」および「潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益」については、中間連結財務諸表を作成しているため記載を省略しております。

## 2 【事業の内容】

当中間連結会計期間において、当社グループ(当社および当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

## 3 【関係会社の状況】

当中間連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4 【従業員の状況】

### (1) 連結会社における状況

平成16年9月30日現在

| 事業の種類別セグメントの名称 | 従業員数(名) |
|----------------|---------|
| 建設資材事業         | 276     |
| 建設工事事業         | 267     |
| その他の事業         | 177     |
| 全社(共通)         | 34      |
| 合計             | 754     |

(注) 従業員数は、就業人員であります。

### (2) 提出会社の状況

平成16年9月30日現在

| 従業員数(名) | 340 |
|---------|-----|
|---------|-----|

(注) 従業員数は、就業人員であります。

### (3) 労働組合の状況

労働組合は結成されておりません。また労使関係について特に記載すべき事項はありません。



## 第2 【事業の状況】

### 1 【業績等の概要】

#### (1) 業績

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、企業業績の改善から設備投資のすそ野が拡大し、雇用情勢の回復による個人消費持ち直しが見られるなど、総じて景気の緩やかな回復局面にありました。

当社グループの位置する建設関連業界におきましては、首都圏を中心として民間建設需要が堅調に推移いたしました。また、前年度に引続き住宅減税縮小の影響による駆け込み需要などもあって、新設住宅着工戸数が増加となりました。しかし、公共工事の減少傾向に歯止めが掛からず、特に当社グループの主要市場であります北海道においては、厳しい経営環境が続きました。

このような経済環境において、当社グループでは増改築事業への取組みを拡充するとともに、既存市場と既存得意先における当社シェアの向上を目指し、積極的な営業展開に努めました。また、首都圏市場における受注体制、工事施工体制および配送体制の強化を図るために組織の改編を行うなど、経営基盤の充実と本州市場への対応強化を推し進めました。

この結果、当中間連結会計期間の売上高は365億25百万円（前年同期比101.7%）の増収となりましたが、経常利益は競争激化に伴う利益率の低下から53百万円（同53.3%）となりました。また、住宅関連子会社のモデルハウス移転に伴う特別損失等の計上もあって、中間純損失は67百万円（前年同期は純損失11百万円）となりました。

#### ① 事業の種類別セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

##### 建設資材事業

民間建設需要が堅調に推移したことから、売上高は252億49百万円（前年同期比101.6%）となりましたが、競争激化による利益率の低下を補いきれず、営業利益は1億87百万円（同84.7%）に止まりました。

##### 建設工事業

積極的な受注活動に努めたことから、売上高は102億98百万円（前年同期比102.2%）となりましたが、厳しい受注環境による利益率の低下や原材料価格の上昇もあって、営業損失は35百万円（前年同期は営業利益74百万円）となりました。

##### その他の事業

需要減少の中でシェア確保に傾注した結果、売上高は9億77百万円（前年同期比100.3%）となり、さらに経費削減による効果もあって、営業利益は1億55百万円（同164.1%）と増益になりました。

#### ② 所在地別セグメントの業績

本国以外の国および地域に所在する連結子会社はありませんので、記載は省略しております。

## (2) キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間における連結ベースの現金及び現金同等物は2億5,180百万円となり、前年同期と比べ5億3,000百万円の減少となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の増加等により△6億3,800百万円となり、前年同期と比べ7億3,800百万円の減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得等により△1億8,400百万円となり、前年同期と比べ9,300百万円の増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加等により1億4,600百万円となり、前年同期と比べ1億6,600百万円の増加となりました。

## 2 【生産、受注及び販売の状況】

### (1) 受注実績

当中間連結会計期間における受注実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| 事業の種類別<br>セグメントの名称 | 受注高(百万円) | 前年同期比(%) | 受注残高(百万円) | 前年同期比(%) |
|--------------------|----------|----------|-----------|----------|
| 建設資材事業             | —        | —        | —         | —        |
| 建設工事事業             | 15,133   | 101.6    | 9,352     | 102.9    |
| その他の事業             | —        | —        | —         | —        |
| 合計                 | 15,133   | 101.6    | 9,352     | 102.9    |

(注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。  
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

### (2) 販売実績

当中間連結会計期間における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| 事業の種類別セグメントの名称 | 販売高(百万円) | 前年同期比(%) |
|----------------|----------|----------|
| 建設資材事業         | 25,249   | 101.6    |
| 建設工事事業         | 10,298   | 102.2    |
| その他の事業         | 977      | 100.3    |
| 合計             | 36,525   | 101.7    |

(注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。  
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## 3 【対処すべき課題】

当中間連結会計期間において、本年10月より本稼動を予定していた新コンピューターシステムは、想定していた構築作業量を大幅に上回る見通しとなったため、平成18年4月の本稼動予定と変更になっております。

## 4 【経営上の重要な契約等】

該当事項は、ありません。

## 5 【研究開発活動】

該当事項は、ありません。

### 第3 【設備の状況】

#### 1 【主要な設備の状況】

当中間連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

#### 2 【設備の新設、除却等の計画】

重要な設備計画の変更

平成16年10月に完了を予定していました設備計画は、想定していた構築作業量を大幅に上回る見通しとなったため、次のように変更いたしました。

| 会社名  | 所在地        | 事業の種類別<br>セグメントの<br>名称 | 設備の内容           | 投資予定額       |               | 資金<br>調達方法 | 着手年月    | 完了<br>予定年月 |
|------|------------|------------------------|-----------------|-------------|---------------|------------|---------|------------|
|      |            |                        |                 | 総額<br>(百万円) | 既支払額<br>(百万円) |            |         |            |
| 提出会社 | 札幌市<br>白石区 | 全社(共通)                 | 基幹業務<br>ソフトウェア他 | 450         | 157           | 自己資金       | 平成15年4月 | 平成18年4月    |

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## 第4 【提出会社の状況】

### 1 【株式等の状況】

#### (1) 【株式の総数等】

##### ① 【株式の総数】

| 種類   | 会社が発行する株式の総数(株) |
|------|-----------------|
| 普通株式 | 18,000,000      |
| 計    | 18,000,000      |

##### ② 【発行済株式】

| 種類   | 中間会計期間末<br>現在発行数(株)<br>(平成16年9月30日) | 提出日現在<br>発行数(株)<br>(平成16年12月24日) | 上場証券取引所名又は<br>登録証券業協会名 | 内容                                   |
|------|-------------------------------------|----------------------------------|------------------------|--------------------------------------|
| 普通株式 | 8,347,248                           | 8,347,248                        | 札幌証券取引所                | 完全議決権株式であり、権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式 |
| 計    | 8,347,248                           | 8,347,248                        | —                      | —                                    |

#### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項は、ありません。

#### (3) 【発行済株式総数、資本金等の状況】

| 年月日        | 発行済株式<br>総数増減数<br>(千株) | 発行済株式<br>総数残高<br>(千株) | 資本金増減額<br>(百万円) | 資本金残高<br>(百万円) | 資本準備金<br>増減額<br>(百万円) | 資本準備金<br>残高<br>(百万円) |
|------------|------------------------|-----------------------|-----------------|----------------|-----------------------|----------------------|
| 平成16年9月30日 | —                      | 8,347                 | —               | 417            | —                     | 318                  |

## (4) 【大株主の状況】

平成16年9月30日現在

| 氏名又は名称         | 住所                          | 所有株式数<br>(千株) | 発行済株式<br>総数に対する<br>所有株式数<br>の割合(%) |
|----------------|-----------------------------|---------------|------------------------------------|
| 太平洋セメント株式会社    | 東京都中央区明石町8番1号               | 1,357         | 16.26                              |
| 桑澤商事株式会社       | 札幌市中央区北3条西2丁目1番地            | 435           | 5.21                               |
| 桑澤 嘉英          | 札幌市中央区南23条西12丁目1番1<br>-904号 | 344           | 4.13                               |
| 桑澤 孝通          | 札幌市中央区南23条西14丁目2番1<br>2号    | 341           | 4.08                               |
| ニッセイ同和損害保険株式会社 | 大阪市北区西天満4丁目15番10号           | 241           | 2.89                               |
| 東京海上火災保険株式会社   | 東京都千代田区丸の内1丁目2番1号           | 241           | 2.89                               |
| 株式会社みずほ銀行      | 東京都千代田区内幸町1丁目1番5号           | 210           | 2.51                               |
| 明治安田生命保険相互会社   | 東京都新宿区西新宿1丁目9番1号            | 207           | 2.47                               |
| 株式会社北海道銀行      | 札幌市中央区大通西4丁目1番地             | 162           | 1.94                               |
| 株式会社船場         | 東京都中央区八重洲1丁目1番2号            | 160           | 1.91                               |
| 計              | —                           | 3,701         | 44.34                              |

(注) 東京海上火災保険株式会社は、平成16年10月1日付で日動火災海上保険株式会社と合併し、東京海上日動火災保険株式会社となっております。

## (5) 【議決権の状況】

### ① 【発行済株式】

平成16年9月30日現在

| 区分             | 株式数(株)                  | 議決権の数(個) | 内容                        |
|----------------|-------------------------|----------|---------------------------|
| 無議決権株式         | —                       | —        | —                         |
| 議決権制限株式(自己株式等) | —                       | —        | —                         |
| 議決権制限株式(その他)   | —                       | —        | —                         |
| 完全議決権株式(自己株式等) | (自己保有株式)<br>普通株式 10,000 | —        | 権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式 |
|                | (相互保有株式)<br>普通株式 37,000 | —        | 同上                        |
| 完全議決権株式(その他)   | 普通株式<br>8,193,000       | 8,193    | 同上                        |
| 単元未満株式         | 普通株式<br>107,248         | —        | 同上                        |
| 発行済株式総数        | 8,347,248               | —        | —                         |
| 総株主の議決権        | —                       | 8,193    | —                         |

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が2,000株(議決権2個)含まれております。

2 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式として105株、相互保有株式が363株含まれております。

### ② 【自己株式等】

平成16年9月30日現在

| 所有者の氏名<br>又は名称       | 所有者の住所                | 自己名義<br>所有株式数<br>(株) | 他人名義<br>所有株式数<br>(株) | 所有株式数<br>の合計<br>(株) | 発行済株式総数<br>に対する所有<br>株式数の割合(%) |
|----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|--------------------------------|
| (自己保有株式)<br>株式会社クワザワ | 札幌市白石区中央2条7<br>丁目1番1号 | 10,000               | —                    | 10,000              | 0.11                           |
| (相互保有株式)<br>株式会社鯉谷本店 | 北海道磯谷郡蘭越町蘭越町<br>22番地  | 37,000               | —                    | 37,000              | 0.44                           |
| 計                    | —                     | 47,000               | —                    | 47,000              | 0.56                           |

## 2 【株価の推移】

【当該中間会計期間における月別最高・最低株価】

| 月別    | 平成16年<br>4月 | 5月  | 6月  | 7月  | 8月  | 9月  |
|-------|-------------|-----|-----|-----|-----|-----|
| 最高(円) | 264         | 309 | 288 | 265 | 268 | 270 |
| 最低(円) | 245         | 250 | 265 | 265 | 267 | 268 |

(注) 最高・最低株価は、札幌証券取引所におけるものであります。

## 3 【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当半期報告書の提出日までにおいて、役員の変動はありません。

## 第5 【経理の状況】

### 1 中間連結財務諸表及び中間財務諸表の作成方法について

(1) 当社の中間連結財務諸表は、「中間連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成11年大蔵省令第24号。以下「中間連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

なお、前中間連結会計期間(平成15年4月1日から平成15年9月30日まで)は、改正前の中間連結財務諸表規則に基づき、当中間連結会計期間(平成16年4月1日から平成16年9月30日まで)は、改正後の中間連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

ただし、当中間連結会計期間(平成16年4月1日から平成16年9月30日まで)は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成16年1月30日 内閣府令第5号)附則第3項のただし書きにより、改正前の中間連結財務諸表規則を適用しております。

(2) 当社の中間財務諸表は、「中間財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(昭和52年大蔵省令第38号。以下「中間財務諸表等規則」という。)に基づいて作成しております。

なお、前中間会計期間(平成15年4月1日から平成15年9月30日まで)は、改正前の中間財務諸表等規則に基づき、当中間会計期間(平成16年4月1日から平成16年9月30日まで)は、改正後の中間財務諸表等規則に基づいて作成しております。

ただし、当中間会計期間(平成16年4月1日から平成16年9月30日まで)は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成16年1月30日 内閣府令第5号)附則第3項のただし書きにより、改正前の中間財務諸表等規則を適用しております。

### 2 監査証明について

当社は、証券取引法第193条の2の規定に基づき、前中間連結会計期間(平成15年4月1日から平成15年9月30日まで)および前中間会計期間(平成15年4月1日から平成15年9月30日まで)の中間連結財務諸表および中間財務諸表については、朝日監査法人により中間監査を受け、当中間連結会計期間(平成16年4月1日から平成16年9月30日まで)および当中間会計期間(平成16年4月1日から平成16年9月30日まで)の中間連結財務諸表および中間財務諸表については、あずさ監査法人により中間監査を受けております。

なお、従来から当社が監査証明を受けている朝日監査法人は、平成16年1月1日に名称を変更し、あずさ監査法人となっております。



# 1 【中間連結財務諸表等】

## (1) 【中間連結財務諸表】

### ① 【中間連結貸借対照表】

| 区分              | 注記<br>番号 | 前中間連結会計期間末<br>(平成15年9月30日) |            | 当中間連結会計期間末<br>(平成16年9月30日) |            | 前連結会計年度の<br>要約連結貸借対照表<br>(平成16年3月31日) |            |
|-----------------|----------|----------------------------|------------|----------------------------|------------|---------------------------------------|------------|
|                 |          | 金額(百万円)                    | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                    | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                               | 構成比<br>(%) |
| (資産の部)          |          |                            |            |                            |            |                                       |            |
| I 流動資産          |          |                            |            |                            |            |                                       |            |
| 1 現金及び預金        |          | 3,081                      |            | 2,577                      |            | 3,254                                 |            |
| 2 受取手形及び<br>売掛金 | ※5       | 22,068                     |            | 22,528                     |            | 19,923                                |            |
| 3 たな卸資産         | ※2       | 9,491                      |            | 9,239                      |            | 6,770                                 |            |
| 4 繰延税金資産        |          | 295                        |            | 276                        |            | 216                                   |            |
| 5 その他           |          | 385                        |            | 333                        |            | 253                                   |            |
| 貸倒引当金           |          | △135                       |            | △199                       |            | △109                                  |            |
| 流動資産合計          |          | 35,186                     | 82.8       | 34,756                     | 82.4       | 30,308                                | 80.4       |
| II 固定資産         |          |                            |            |                            |            |                                       |            |
| 1 有形固定資産        |          |                            |            |                            |            |                                       |            |
| (1) 土地          | ※2       | 2,342                      |            | 2,400                      |            | 2,400                                 |            |
| (2) その他         | ※1,2     | 1,193                      |            | 1,178                      |            | 1,221                                 |            |
| 有形固定資産<br>合計    |          | 3,535                      |            | 3,578                      |            | 3,621                                 |            |
| 2 無形固定資産        |          | 85                         |            | 199                        |            | 118                                   |            |
| 3 投資その他の<br>資産  |          |                            |            |                            |            |                                       |            |
| (1) 差入保証金       |          | 1,511                      |            | 1,544                      |            | 1,599                                 |            |
| (2) 繰延税金資産      |          | 645                        |            | 714                        |            | 601                                   |            |
| (3) その他         | ※2       | 2,158                      |            | 2,069                      |            | 2,152                                 |            |
| 貸倒引当金           |          | △608                       |            | △703                       |            | △716                                  |            |
| 投資その他の<br>資産合計  |          | 3,707                      |            | 3,624                      |            | 3,636                                 |            |
| 固定資産合計          |          | 7,328                      | 17.2       | 7,402                      | 17.6       | 7,376                                 | 19.6       |
| 資産合計            |          | 42,515                     | 100.0      | 42,158                     | 100.0      | 37,685                                | 100.0      |

| 区分                  | 注記<br>番号 | 前中間連結会計期間末<br>(平成15年9月30日) |            | 当中間連結会計期間末<br>(平成16年9月30日) |            | 前連結会計年度の<br>要約連結貸借対照表<br>(平成16年3月31日) |            |  |
|---------------------|----------|----------------------------|------------|----------------------------|------------|---------------------------------------|------------|--|
|                     |          | 金額(百万円)                    | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                    | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                               | 構成比<br>(%) |  |
| (負債の部)              |          |                            |            |                            |            |                                       |            |  |
| I 流動負債              |          |                            |            |                            |            |                                       |            |  |
| 1                   | ※2       | 22,843                     |            | 22,647                     |            | 19,351                                |            |  |
| 2                   | ※2       | 1,395                      |            | 1,506                      |            | 968                                   |            |  |
| 3                   | ※2       | 1,273                      |            | 1,106                      |            | 1,068                                 |            |  |
| 4                   |          | 176                        |            | 182                        |            | 153                                   |            |  |
| 5                   |          | 228                        |            | 205                        |            | 162                                   |            |  |
| 6                   |          | 29                         |            | 34                         |            | 35                                    |            |  |
| 7                   |          | 2,122                      |            | 1,879                      |            | 820                                   |            |  |
|                     |          | 28,069                     | 66.0       | 27,561                     | 65.4       | 22,559                                | 59.9       |  |
| II 固定負債             |          |                            |            |                            |            |                                       |            |  |
| 1                   | ※2       | 3,198                      |            | 3,149                      |            | 3,507                                 |            |  |
| 2                   |          | 876                        |            | 888                        |            | 883                                   |            |  |
| 3                   |          | 30                         |            | 11                         |            | 20                                    |            |  |
| 4                   |          | 337                        |            | 379                        |            | 409                                   |            |  |
|                     |          | 4,442                      | 10.5       | 4,428                      | 10.5       | 4,821                                 | 12.8       |  |
|                     |          | 32,512                     | 76.5       | 31,989                     | 75.9       | 27,380                                | 72.7       |  |
| (少数株主持分)            |          |                            |            |                            |            |                                       |            |  |
|                     |          | 962                        | 2.3        | 1,048                      | 2.5        | 1,014                                 | 2.7        |  |
| (資本の部)              |          |                            |            |                            |            |                                       |            |  |
| I 資本金               |          |                            |            |                            |            |                                       |            |  |
|                     |          | 417                        | 1.0        | 417                        | 1.0        | 417                                   | 1.1        |  |
| II 資本剰余金            |          |                            |            |                            |            |                                       |            |  |
|                     |          | 318                        | 0.7        | 318                        | 0.7        | 318                                   | 0.8        |  |
| III 利益剰余金           |          |                            |            |                            |            |                                       |            |  |
|                     |          | 8,263                      | 19.4       | 8,313                      | 19.7       | 8,460                                 | 22.4       |  |
| IV その他有価証券<br>評価差額金 |          |                            |            |                            |            |                                       |            |  |
|                     |          | 42                         | 0.1        | 72                         | 0.2        | 95                                    | 0.3        |  |
| V 自己株式              |          |                            |            |                            |            |                                       |            |  |
|                     |          | △1                         | △0.0       | △2                         | △0.0       | △1                                    | △0.0       |  |
|                     |          | 9,040                      | 21.2       | 9,120                      | 21.6       | 9,290                                 | 24.6       |  |
|                     |          | 42,515                     | 100.0      | 42,158                     | 100.0      | 37,685                                | 100.0      |  |

② 【中間連結損益計算書】

| 区分                                    | 注記<br>番号 | 前中間連結会計期間<br>(自 平成15年4月1日<br>至 平成15年9月30日) |            | 当中間連結会計期間<br>(自 平成16年4月1日<br>至 平成16年9月30日) |            | 前連結会計年度の<br>要約連結損益計算書<br>(自 平成15年4月1日<br>至 平成16年3月31日) |            |     |        |       |     |
|---------------------------------------|----------|--|------------|--|------------|--|------------|-----|--------|-------|-----|
|                                       |          | 金額(百万円)                                    | 百分比<br>(%) | 金額(百万円)                                    | 百分比<br>(%) | 金額(百万円)  | 百分比<br>(%) |     |        |       |     |
| I 売上高                                 | ※1       |  | 35,891     | 100.0                                      |            | 36,525   | 100.0      |     | 77,519 | 100.0 |     |
| II 売上原価                               |          |  | 33,066     | 92.1                                       |            | 33,759   | 92.4       |     | 71,324 | 92.0  |     |
| 売上総利益                                 |          |  | 2,825      | 7.9  |            | 2,766  | 7.6        |     | 6,195  | 8.0   |     |
| III 販売費及び<br>一般管理費                    |          |  | 2,772      | 7.8  |            | 2,773  | 7.6        |     | 5,683  | 7.3   |     |
| 営業利益又は<br>営業損失(△)                     |          |  | 53         | 0.1  |            | △7   | △0.0       |     | 512    | 0.7   |     |
| IV 営業外収益                              |          |  |            |  |            |  |            |     |        |       |     |
| 1 受取利息                                |          |  | 16         |  |            | 13   |            |     | 44     |       |     |
| 2 受取配当金                               |          |  | 5          |  |            | 13   |            |     | 7      |       |     |
| 3 連結調整勘定<br>償却額                       |          |  | 9          |  |            | 9  |            |     | 19     |       |     |
| 4 雑収入                                 |          |  | 66         | 98   | 0.3        | 82   | 118        | 0.3 | 128    | 199   | 0.3 |
| V 営業外費用                               |          |  |            |  |            |  |            |     |        |       |     |
| 1 支払利息                                |          |  | 38         |  |            | 42   |            |     | 79     |       |     |
| 2 債権売却損                               |          |  | 6          |  |            | 6  |            |     | 15     |       |     |
| 3 保証債務費用                              |          |  | 2          |  |            | 3  |            |     | 4      |       |     |
| 4 雑損失                                 |          |  | 3          | 50   | 0.1        | 4  | 57         | 0.2 | 5      | 104   | 0.2 |
| 経常利益                                  |          |  |            | 100  | 0.3        |  | 53         | 0.1 |        | 607   | 0.8 |
| VI 特別利益                               |          |  |            |  |            |  |            |     |        |       |     |
| 1 固定資産売却益                             |          |  | 13         |  |            | 0  |            |     | 38     |       |     |
| 2 保証債務取崩額                             |          |  | 3          |  |            | 1  |            |     | 6      |       |     |
| 3 企業年金保険<br>解約益                       |          |  | 12         |  |            | —  |            |     | 12     |       |     |
| 4 その他                                 |          |  | —          | 29   | 0.1        | 0  | 1          | 0.0 | 2      | 60    | 0.1 |
| VII 特別損失                              |          |  |            |  |            |  |            |     |        |       |     |
| 1 固定資産売却損                             |          |  | 0          |  |            | 1  |            |     | 4      |       |     |
| 2 固定資産除却損                             |          | 14   |            |  | 21         |  |            | 20  |        |       |     |
| 3 退職給付費用                              |          | 7  |            |  | —          |  |            | 7   |        |       |     |
| 4 役員退職慰労金                             |          | 29   |            |  | 33         |  |            | 29  |        |       |     |
| 5 その他                                 |          | —  | 52         | 0.2  | 1          | 57   | 0.1        | 71  | 132    | 0.2   |     |
| 税金等調整前<br>中間(当期)<br>純利益又は<br>中間純損失(△) |          |  | 78         | 0.2  |            | △1   | △0.0       |     | 536    | 0.7   |     |
| 法人税、住民税<br>及び事業税                      |          | 178  |            |  | 179        |  |            | 301 |        |       |     |
| 法人税等調整額                               |          | △126                                       | 52         | 0.1  | △156       | 23   | 0.1        | △39 | 261    | 0.4   |     |
| 少数株主利益                                |          |  | 37         | 0.1  |            | 42   | 0.1        |     | 88     | 0.1   |     |
| 当期純利益又は<br>中間純損失(△)                   |          |  | △11        | △0.0                                       |            | △67  | △0.2       |     | 185    | 0.2   |     |

③ 【中間連結剰余金計算書】

|                        |          | 前中間連結会計期間<br>(自 平成15年4月1日<br>至 平成15年9月30日) |       | 当中間連結会計期間<br>(自 平成16年4月1日<br>至 平成16年9月30日) |       | 前連結会計年度<br>(自 平成15年4月1日<br>至 平成16年3月31日) |       |
|------------------------|----------|--|-------|--|-------|--|-------|
| 区分                     | 注記<br>番号 | 金額(百万円)                                    |       | 金額(百万円)                                    |       | 金額(百万円)                                  |       |
| (資本剰余金の部)              |          |  |       |  |       |  |       |
| I 資本剰余金期首残高            |          |  | 318   |  | 318   |  | 318   |
| II 資本剰余金増加高            |          | —  | —     | —  | —     | —  | —     |
| III 資本剰余金減少高           |          | —  | —     | —  | —     | —  | —     |
| IV 資本剰余金中間期末<br>(期末)残高 |          |  | 318   |  | 318   |  | 318   |
| (利益剰余金の部)              |          |  |       |  |       |  |       |
| I 利益剰余金期首残高            |          |  | 8,210 |  | 8,460 |  | 8,210 |
| II 利益剰余金増加高            |          |  |       |  |       |  |       |
| 1 当期純利益                |          | —  |       | —  |       | 185                                      |       |
| 2 持分変動に伴う<br>利益剰余金増加高  |          | 142  | 142   | —  | —     | 142                                      | 327   |
| III 利益剰余金減少高           |          |  |       |  |       |  |       |
| 1 配当金                  |          | 66   |       | 66   |       | 66                                       |       |
| 2 役員賞与                 |          | 11   |       | 12   |       | 11                                       |       |
| 3 中間純損失                |          | 11   | 89    | 67   | 146   | —  | 77    |
| IV 利益剰余金中間期末<br>(期末)残高 |          |  | 8,263 |  | 8,313 |  | 8,460 |

④ 【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

|                                 |          | 前中間連結会計期間<br>(自 平成15年4月1日<br>至 平成15年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 平成16年4月1日<br>至 平成16年9月30日) | 前連結会計年度<br>(自 平成15年4月1日<br>至 平成16年3月31日) |
|---------------------------------|----------|--|--|--|
| 区分                              | 注記<br>番号 | 金額(百万円)                                    | 金額(百万円)                                    | 金額(百万円)                                  |
| I 営業活動による<br>キャッシュ・フロー          |          |  |  |  |
| 1 税金等調整前中間(当期)<br>純利益又は中間純損失(△) |          | 78   | △1   | 536                                      |
| 2 減価償却費                         |          | 114  | 99   | 221                                      |
| 3 連結調整勘定償却額                     |          | △7   | △7   | △14                                      |
| 4 投資有価証券売却益                     |          | —  | △0   | △1                                       |
| 5 投資有価証券評価損                     |          | —  | 1  | —  |
| 6 有形固定資産売却損                     |          | 0  | 1  | 4  |
| 7 有形固定資産売却益                     |          | △13  | △0   | △38                                      |
| 8 有形固定資産除却損                     |          | 14   | 21   | 20                                       |
| 9 退職給付引当金の増減額                   |          | △13  | 5  | △6                                       |
| 10 賞与引当金の増加額                    |          | 81   | 43   | 14                                       |
| 11 貸倒引当金の増加額                    |          | 38   | 77   | 120                                      |
| 12 完成工事補償引当金の<br>増減額            |          | 6  | △1   | 12                                       |
| 13 受取利息及び受取配当金                  |          | △21  | △26  | △51                                      |
| 14 支払利息                         |          | 38   | 42   | 79                                       |
| 15 売上債権の増加額                     |          | △2,275                                     | △2,604                                     | △130                                     |
| 16 たな卸資産の増減額                    |          | △2,710                                     | △2,469                                     | 10                                       |
| 17 その他の資産の減少額                   |          | 113  | 78   | 157                                      |
| 18 仕入債務の増加額                     |          | 3,511                                      | 3,295                                      | 76                                       |
| 19 未払消費税の増減額                    |          | 18   | △120                                       | 30                                       |
| 20 その他の負債の増加額                   |          | 1,307                                      | 1,115                                      | 107                                      |
| 21 役員賞与支払額                      |          | △11  | △12  | △11                                      |
| 22 少数株主に負担させた<br>役員賞与の支払額       |          | △3   | △3   | △3                                       |
| 小計                              |          | 265  | △466                                       | 1,132                                    |
| 23 利息及び配当金の受取額                  |          | 21   | 26   | 51                                       |
| 24 利息の支払額                       |          | △38  | △42  | △79                                      |
| 25 法人税等の支払額                     |          | △148                                       | △155                                       | △294                                     |
| 営業活動による<br>キャッシュ・フロー            |          | 100  | △638                                       | 810                                      |

|                              |          | 前中間連結会計期間<br>(自 平成15年4月1日<br>至 平成15年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 平成16年4月1日<br>至 平成16年9月30日) | 前連結会計年度<br>(自 平成15年4月1日<br>至 平成16年3月31日) |
|------------------------------|----------|--|--|--|
| 区分                           | 注記<br>番号 | 金額(百万円)                                    | 金額(百万円)                                    | 金額(百万円)                                  |
| II 投資活動による<br>キャッシュ・フロー      |          |  |  |  |
| 1 定期預金の預入<br>による支出           |          | △28  | △15  | △33                                      |
| 2 定期預金の払戻<br>による収入           |          | 31   | 15   | 36                                       |
| 3 有形固定資産<br>の取得による支出         |          | △237                                       | △165                                       | △580                                     |
| 4 有形固定資産<br>の売却による収入         |          | 42   | 2  | 71                                       |
| 5 投資有価証券<br>の取得による支出         |          | △13  | △0   | △21                                      |
| 6 投資有価証券<br>の売却による収入         |          | 0  | 0  | 20                                       |
| 7 貸付による支出                    |          | △157                                       | △119                                       | △262                                     |
| 8 貸付金の回収による収入                |          | 85   | 98   | 276                                      |
| 投資活動による<br>キャッシュ・フロー         |          | △277                                       | △184                                       | △491                                     |
| III 財務活動による<br>キャッシュ・フロー     |          |  |  |  |
| 1 短期借入金の純増減額                 |          | 363  | 537  | △63                                      |
| 2 長期借入れによる収入                 |          | 30   | 396  | 1,101                                    |
| 3 長期借入金の<br>返済による支出          |          | △341                                       | △716                                       | △1,308                                   |
| 4 自己株式の取得による支出               |          | △0   | △0   | △0                                       |
| 5 親会社による配当金の<br>支払額          |          | △66  | △66  | △66                                      |
| 6 少数株主への<br>配当金の支払額          |          | △4   | △4   | △4                                       |
| 財務活動による<br>キャッシュ・フロー         |          | △20  | 146  | △343                                     |
| IV 現金及び現金同等物<br>の減少額         |          | △197                                       | △676                                       | △24                                      |
| V 現金及び現金同等物<br>の期首残高         |          | 3,157                                      | 3,194                                      | 3,157                                    |
| VI 新規連結に伴う現金及び<br>現金同等物の増加額  |          | 61   | —  | 61                                       |
| VII 現金及び現金同等物の<br>中間期末(期末)残高 |          | 3,021                                      | 2,518                                      | 3,194                                    |
|                              |          |  |  |  |

中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

| 前中間連結会計期間<br>(自 平成15年 4月 1日<br>至 平成15年 9月 30日)  | 当中間連結会計期間<br>(自 平成16年 4月 1日<br>至 平成16年 9月 30日)   | 前連結会計年度<br>(自 平成15年 4月 1日<br>至 平成16年 3月 31日)   |
|---|--|--|
| <p>1 連結の範囲に関する事項</p> <p>(1) 連結子会社の数 8社<br/>連結子会社の名称<br/>ドリゾール工業(株)<br/>北翔建材(株)<br/>丸三商事(株)<br/>(株)住まいのクワザワ<br/>(株)クワザワ工業<br/>札幌アサノ運輸(株)<br/>北海道管材(株)<br/>山光運輸(株)</p> <p>前連結会計年度において非連結子会社であった北翔建材(株)は、重要性が増したことにより、当中間連結会計期間より連結の範囲に含めておりません。</p> <p>また、丸三商事(株)については、平成15年5月21日付の株式取得により、当中間連結会計期間より子会社となり、連結の範囲に含めております。</p> <p>(2) 主要な非連結子会社名<br/>(株)ネストエージェンシー<br/>(株)ケーテック<br/>恵庭アサノコンクリート(株)</p> <p>連結の範囲から除いた理由<br/>非連結子会社8社は、いずれも小規模会社であり、合計の総資産、売上高、中間純損益および利益剰余金(持分に見合う額)等は、いずれも中間連結財務諸表に重要な影響を及ぼしていないためであります。</p> <p>2 持分法の適用に関する事項<br/>持分法を適用しない非連結子会社および関連会社のうち主要な会社等の名称<br/>(株)ネストエージェンシー<br/>(株)ケーテック<br/>恵庭アサノコンクリート(株)</p> <p>持分法を適用しない理由<br/>持分法非適用会社は、それぞれ中間連結純損益および連結利益剰余金等に及ぼす影響が軽微であり、かつ全体としても重要性がないため、持分法の適用から除外しております。</p> | <p>1 連結の範囲に関する事項</p> <p>(1) 連結子会社の数 8社<br/>連結子会社の名称<br/>ドリゾール工業(株)<br/>北翔建材(株)<br/>丸三商事(株)<br/>(株)住まいのクワザワ<br/>(株)クワザワ工業<br/>札幌アサノ運輸(株)<br/>北海道管材(株)<br/>山光運輸(株)</p> <p>(2) 主要な非連結子会社名<br/>同左</p> <p>連結の範囲から除いた理由<br/>同左</p> <p>2 持分法の適用に関する事項<br/>持分法を適用しない非連結子会社および関連会社のうち主要な会社等の名称<br/>同左</p> <p>持分法を適用しない理由<br/>同左</p> | <p>1 連結の範囲に関する事項</p> <p>(1) 連結子会社の数 8社<br/>連結子会社の名称<br/>ドリゾール工業(株)<br/>北翔建材(株)<br/>丸三商事(株)<br/>(株)住まいのクワザワ<br/>(株)クワザワ工業<br/>札幌アサノ運輸(株)<br/>北海道管材(株)<br/>山光運輸(株)</p> <p>前連結会計年度において非連結子会社であった北翔建材(株)は、重要性が増したことにより、当連結会計年度より連結の範囲に含めております。</p> <p>また、丸三商事(株)については、平成15年5月21日付の株式取得により、当連結会計年度より子会社となり、連結の範囲に含めております。</p> <p>(2) 主要な非連結子会社名<br/>同左</p> <p>連結の範囲から除いた理由<br/>非連結子会社8社は、いずれも小規模会社であり、合計の総資産、売上高、当期純損益および利益剰余金(持分に見合う額)等は、いずれも連結財務諸表に重要な影響を及ぼしていないためであります。</p> <p>2 持分法の適用に関する事項<br/>持分法を適用しない非連結子会社および関連会社のうち主要な会社等の名称<br/>同左</p> <p>持分法を適用しない理由<br/>持分法非適用会社は、それぞれ当期純損益および利益剰余金等に及ぼす影響が軽微であり、かつ全体としても重要性がないため、持分法の適用から除外しております。</p> |

| 前中間連結会計期間<br>(自 平成15年4月1日<br>至 平成15年9月30日)  | 当中間連結会計期間<br>(自 平成16年4月1日<br>至 平成16年9月30日)   | 前連結会計年度<br>(自 平成15年4月1日<br>至 平成16年3月31日)   |
|---|--|--|
| <p>3 連結子会社の中間決算日等に関する事項</p> <p>連結子会社のうち、ドリゾール工業㈱の中間決算日は6月30日であります。</p> <p>中間連結財務諸表を作成するにあたっては、同日現在の中間財務諸表を使用し、中間連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。</p> <p>なお、上記の他の連結子会社の中間決算日は、全て中間連結決算日と同一となっております。</p> <p>また、連結子会社のうち丸三商事㈱については5月20日から3月31日に決算期を変更したため、当中間連結会計期間においては、5月21日から9月30日までの5ヶ月決算となっております。</p> | <p>3 連結子会社の中間決算日等に関する事項</p> <p>連結子会社のうち、ドリゾール工業㈱の中間決算日は6月30日であります。</p> <p>中間連結財務諸表を作成するにあたっては、同日現在の中間財務諸表を使用し、中間連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。</p> <p>なお、上記の他の連結子会社の中間決算日は、全て中間連結決算日と同一となっております。</p> | <p>3 連結子会社の事業年度等に関する事項</p> <p>連結子会社のうち、ドリゾール工業㈱の決算日は12月31日であります。</p> <p>連結財務諸表の作成にあたっては、同日現在の財務諸表を使用し、連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。</p> <p>なお、上記の他の連結子会社の決算日は、全て連結決算日と同一となっております。</p> <p>また、連結子会社のうち丸三商事㈱については5月20日から3月31日に決算期を変更したため、当連結会計年度においては、5月21日から3月31日までの11ヶ月決算となっております。</p> |



| 前中間連結会計期間<br>(自 平成15年 4月 1日<br>至 平成15年 9月30日)  | 当中間連結会計期間<br>(自 平成16年 4月 1日<br>至 平成16年 9月30日)  | 前連結会計年度<br>(自 平成15年 4月 1日<br>至 平成16年 3月31日)   |
|--|--|---|
| <p>4 会計処理基準に関する事項</p> <p>(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法</p> <p>①有価証券<br/>子会社株式および関連会社株式<br/>移動平均法による原価法<br/>其他有価証券<br/>時価のあるもの<br/>中間連結会計期間末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は、全部資本直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算定)<br/>時価のないもの<br/>移動平均法による原価法</p> <p>②たな卸資産<br/>未成工事支出金および販売用不動産については個別法による原価法、その他の商品については先入先出法による原価法によっております。</p> <p>(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法</p> <p>①有形固定資産<br/>定率法によっております。<br/>なお、耐用年数および残存価額については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。<br/>ただし、平成10年4月1日以降取得した建物(建物附属設備を除く)については定額法によっております。</p> <p>②無形固定資産<br/>自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。</p> <p>(3) 重要な引当金の計上基準</p> <p>①貸倒引当金<br/>債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については、貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。</p> <p>②賞与引当金<br/>従業員の賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。</p> | <p>4 会計処理基準に関する事項</p> <p>(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法</p> <p>①有価証券<br/>子会社株式および関連会社株式<br/>同左<br/>其他有価証券<br/>時価のあるもの<br/>同左<br/>時価のないもの<br/>同左</p> <p>②たな卸資産<br/>同左</p> <p>(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法</p> <p>①有形固定資産<br/>同左</p> <p>②無形固定資産<br/>同左</p> <p>(3) 重要な引当金の計上基準</p> <p>①貸倒引当金<br/>同左</p> <p>②賞与引当金<br/>同左</p> | <p>4 会計処理基準に関する事項</p> <p>(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法</p> <p>①有価証券<br/>子会社株式および関連会社株式<br/>同左<br/>其他有価証券<br/>時価のあるもの<br/>決算末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は、全部資本直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算定)<br/>時価のないもの<br/>同左</p> <p>②たな卸資産<br/>同左</p> <p>(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法</p> <p>①有形固定資産<br/>同左</p> <p>②無形固定資産<br/>同左</p> <p>(3) 重要な引当金の計上基準</p> <p>①貸倒引当金<br/>同左</p> <p>②賞与引当金<br/>同左</p> |

| 前中間連結会計期間<br>(自 平成15年 4月 1日<br>至 平成15年 9月30日)   | 当中間連結会計期間<br>(自 平成16年 4月 1日<br>至 平成16年 9月30日)   | 前連結会計年度<br>(自 平成15年 4月 1日<br>至 平成16年 3月31日)  |
|---|---|--|
| <p>③退職給付引当金<br/>従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務および年金資産の見込額に基づき、当中間連結会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。<br/>数理計算上の差異については、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による按分額をそれぞれ発生の翌連結会計年度より費用処理しております。</p> <p>(4) 重要なリース取引の処理方法<br/>リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。</p> <p>(5) その他中間連結財務諸表作成のための重要な事項<br/>消費税等の会計処理<br/>消費税および地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。</p> <p>5 中間連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲<br/>手許現金、要求払預金および取得日から3ヶ月以内に満期日の到来する流動性の高い、容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない短期的な投資からなっております。</p> | <p>③退職給付引当金<br/>同左</p> <p>(4) 重要なリース取引の処理方法<br/>同左</p> <p>(5) その他中間連結財務諸表作成のための重要な事項<br/>消費税等の会計処理<br/>同左</p> <p>5 中間連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲<br/>同左</p> | <p>③退職給付引当金<br/>従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務および年金資産の見込額に基づき、当連結会計年度末において発生していると認められる額を計上しております。<br/>数理計算上の差異については、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による按分額をそれぞれ発生の翌連結会計年度より費用処理しております。</p> <p>(4) 重要なリース取引の処理方法<br/>同左</p> <p>(5) その他連結財務諸表作成のための重要な事項<br/>消費税等の会計処理<br/>同左</p> <p>5 連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲<br/>同左</p> |

(表示方法の変更)

| 前中間連結会計期間<br>(自 平成15年4月1日<br>至 平成15年9月30日)   | 当中間連結会計期間<br>(自 平成16年4月1日<br>至 平成16年9月30日) |
|--|--|
| (中間連結貸借対照表)<br>前中間連結会計期間において固定資産の「有形固定資産」に含めて表示しておりました「土地」(前中間連結会計期間2,043百万円)については、資産総額の100分の5超となったため、当中間連結会計期間より区分掲記しております。 | —  |

(追加情報)

| 前中間連結会計期間<br>(自 平成15年4月1日<br>至 平成15年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 平成16年4月1日<br>至 平成16年9月30日)   | 前連結会計年度<br>(自 平成15年4月1日<br>至 平成16年3月31日) |
|--|--|--|
| —  | (外形標準課税に関する事項)<br>「地方税法等の一部を改正する法律」(平成15年法律第9号)が平成15年3月31日に公布され、平成16年4月1日以後に開始する事業年度より外形標準課税制度が導入されたことに伴い、当中間連結会計期間から「法人事業税における外形標準課税部分の損益計算書上の表示についての実務上の取扱い」(平成16年2月13日 企業会計基準委員会 実務対応報告第12号)に従い法人事業税の付加価値割及び資本割については、販売費及び一般管理費に計上しております。<br>この結果、販売費及び一般管理費が5百万円増加し、営業損失が5百万円増加しております。また経常利益および税金等調整前中間純利益が5百万円減少しております。 | —  |

注記事項

(中間連結貸借対照表関係)

| 前中間連結会計期間末<br>(平成15年9月30日)   | 当中間連結会計期間末<br>(平成16年9月30日)  | 前連結会計年度末<br>(平成16年3月31日)  |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
|--|---|---|-------|--------|----|--------|---|----------------|--------|----------|---|-------|----------|---|----------------|--------|--------|--------|--------|--------|----------|---|-------|----------|----|--------|----|--------|--------|--------|---|----------|
| <p>※1 有形固定資産の減価償却累計額<br/>3,603百万円</p>  | <p>※1 有形固定資産の減価償却累計額<br/>3,561百万円</p>                                       | <p>※1 有形固定資産の減価償却累計額<br/>3,592百万円</p>                                     |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
| <p>※2 (担保資産)<br/>次の資産は、支払手形及び買掛金3,196百万円、長期借入金(1年以内返済予定額を含む)4,336百万円の担保に供しております。</p> <table> <tr> <td>たな卸資産</td> <td>4,512百万円</td> </tr> <tr> <td>建物</td> <td>337百万円</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td>925百万円</td> </tr> <tr> <td>投資有価証券</td> <td>108百万円</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>5,883百万円</td> </tr> </table> | たな卸資産   | 4,512百万円  | 建物    | 337百万円 | 土地 | 925百万円 | 投資有価証券  | 108百万円         | 計      | 5,883百万円 | <p>※2 (担保資産)<br/>次の資産は、支払手形及び買掛金2,635百万円、短期借入金40百万円、長期借入金(1年以内返済予定額を含む)4,551百万円の担保に供しております。</p> <table> <tr> <td>たな卸資産</td> <td>4,324百万円</td> </tr> <tr> <td>建物</td> <td>286百万円</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td>873百万円</td> </tr> <tr> <td>投資有価証券</td> <td>105百万円</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>5,589百万円</td> </tr> </table> | たな卸資産 | 4,324百万円 | 建物  | 286百万円         | 土地     | 873百万円 | 投資有価証券 | 105百万円 | 計      | 5,589百万円 | <p>※2 (担保資産)<br/>次の資産は、支払手形及び買掛金1,845百万円、短期借入金40百万円、長期借入金(1年以内返済予定額を含む)4,468百万円の担保に供しております。</p> <table> <tr> <td>たな卸資産</td> <td>4,373百万円</td> </tr> <tr> <td>建物</td> <td>293百万円</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td>692百万円</td> </tr> <tr> <td>投資有価証券</td> <td>123百万円</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>5,482百万円</td> </tr> </table> | たな卸資産 | 4,373百万円 | 建物 | 293百万円 | 土地 | 692百万円 | 投資有価証券 | 123百万円 | 計 | 5,482百万円 |
| たな卸資産  | 4,512百万円  |   |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
| 建物   | 337百万円  |   |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
| 土地   | 925百万円  |   |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
| 投資有価証券   | 108百万円  |   |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
| 計  | 5,883百万円  |   |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
| たな卸資産  | 4,324百万円  |   |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
| 建物   | 286百万円  |   |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
| 土地   | 873百万円  |   |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
| 投資有価証券   | 105百万円  |   |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
| 計  | 5,589百万円  |   |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
| たな卸資産  | 4,373百万円  |   |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
| 建物   | 293百万円  |   |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
| 土地   | 692百万円  |   |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
| 投資有価証券   | 123百万円  |   |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
| 計  | 5,482百万円  |   |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
| <p>3 (偶発債務)<br/>連結子会社以外の会社の金融機関等からの借入金等に対し、次のとおり債務保証を行っております。</p> <table> <tr> <td>恵庭アサノコンクリート(株)</td> <td>193百万円</td> </tr> <tr> <td>(株)桑建</td> <td>4百万円</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>198百万円</td> </tr> </table>  | 恵庭アサノコンクリート(株)  | 193百万円  | (株)桑建 | 4百万円   | 計  | 198百万円 | <p>3 (偶発債務)<br/>連結子会社以外の会社の金融機関等からの借入金等に対し、次のとおり債務保証を行っております。</p> <table> <tr> <td>恵庭アサノコンクリート(株)</td> <td>209百万円</td> </tr> <tr> <td>(株)桑建</td> <td>5百万円</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>214百万円</td> </tr> </table> | 恵庭アサノコンクリート(株) | 209百万円 | (株)桑建    | 5百万円  | 計     | 214百万円   | <p>3 (偶発債務)<br/>連結子会社以外の会社の金融機関等からの借入金等に対し、次のとおり債務保証を行っております。</p> <table> <tr> <td>恵庭アサノコンクリート(株)</td> <td>173百万円</td> </tr> <tr> <td>(株)桑建</td> <td>1百万円</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>175百万円</td> </tr> </table> | 恵庭アサノコンクリート(株) | 173百万円 | (株)桑建  | 1百万円   | 計      | 175百万円 |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
| 恵庭アサノコンクリート(株)   | 193百万円  |   |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
| (株)桑建  | 4百万円  |   |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
| 計  | 198百万円  |   |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
| 恵庭アサノコンクリート(株)   | 209百万円  |   |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
| (株)桑建  | 5百万円  |   |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
| 計  | 214百万円  |   |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
| 恵庭アサノコンクリート(株)   | 173百万円  |   |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
| (株)桑建  | 1百万円  |   |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
| 計  | 175百万円  |   |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
| <p>4 手形割引高および裏書譲渡高<br/>受取手形割引高 409百万円<br/>受取手形裏書譲渡高 266百万円</p>   | <p>4 手形割引高および裏書譲渡高<br/>受取手形割引高 669百万円<br/>受取手形裏書譲渡高 143百万円</p>              | <p>4 手形割引高および裏書譲渡高<br/>受取手形割引高 268百万円<br/>受取手形裏書譲渡高 177百万円</p>            |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |
| <p>※5 当中間連結会計期間末の受取手形計上額以外に、主として債権(将来のリース料)の引当として貸与先より48百万円の手形を預っております。</p>  | <p>※5 当中間連結会計期間末の受取手形計上額以外に、主として債権(将来のリース料)の引当として貸与先より14百万円の手形を預っております。</p> | <p>※5 当連結会計年度末の受取手形計上額以外に、主として債権(将来のリース料)の引当として貸与先より39百万円の手形を預っております。</p> |       |        |    |        |   |                |        |          |   |       |          |   |                |        |        |        |        |        |          |   |       |          |    |        |    |        |        |        |   |          |

## (中間連結損益計算書関係)

| 前中間連結会計期間<br>(自 平成15年4月1日<br>至 平成15年9月30日)  | 当中間連結会計期間<br>(自 平成16年4月1日<br>至 平成16年9月30日)  | 前連結会計年度<br>(自 平成15年4月1日<br>至 平成16年3月31日)  |
|---|---|---|
| ※1 販売費及び一般管理費のうち<br>主要な費目及び金額は、次の<br>とおりであります。<br>給料手当 1,106百万円<br>貸倒引当金 繰入額 57百万円<br>賞与引当金 繰入額 222百万円<br>退職給付費用 77百万円<br>減価償却費 42百万円 | ※1 販売費及び一般管理費のうち<br>主要な費目及び金額は、次の<br>とおりであります。<br>給料手当 1,088百万円<br>貸倒引当金 繰入額 81百万円<br>賞与引当金 繰入額 205百万円<br>退職給付費用 71百万円<br>減価償却費 42百万円 | ※1 販売費及び一般管理費のうち<br>主要な費目及び金額は、次の<br>とおりであります。<br>給料手当 2,453百万円<br>貸倒引当金 繰入額 188百万円<br>賞与引当金 繰入額 158百万円<br>退職給付費用 160百万円<br>減価償却費 88百万円 |

## (中間連結キャッシュ・フロー計算書関係)

| 前中間連結会計期間<br>(自 平成15年4月1日<br>至 平成15年9月30日)  | 当中間連結会計期間<br>(自 平成16年4月1日<br>至 平成16年9月30日)  | 前連結会計年度<br>(自 平成15年4月1日<br>至 平成16年3月31日)   |
|---|---|--|
| 現金及び現金同等物の中間期末残高<br>と中間連結貸借対照表に掲記されて<br>いる科目の金額との関係<br>現金及び預金勘定 3,081百万円<br>預入期間が3ヶ月<br>を超える定期預金 △59百万円<br>現金及び現金同等物 3,021百万円 | 現金及び現金同等物の中間期末残高<br>と中間連結貸借対照表に掲記されて<br>いる科目の金額との関係<br>現金及び預金勘定 2,577百万円<br>預入期間が3ヶ月<br>を超える定期預金 △59百万円<br>現金及び現金同等物 2,518百万円 | 現金及び現金同等物の期末残高と連<br>結貸借対照表に掲記されている科目<br>との金額との関係<br>現金及び預金勘定 3,254百万円<br>預入期間が3ヶ月<br>を超える定期預金 △59百万円<br>現金及び現金同等物 3,194百万円 |

## (リース取引関係)

| 前中間連結会計期間<br>(自 平成15年 4月 1日<br>至 平成15年 9月 30日)  | 当中間連結会計期間<br>(自 平成16年 4月 1日<br>至 平成16年 9月 30日)  | 前連結会計年度<br>(自 平成15年 4月 1日<br>至 平成16年 3月 31日)  |                     |                    |           |       |        |       |  |       |  |                     |                    |           |       |     |        |   |       |                  |                     |  |           |       |     |       |    |       |        |       |          |       |
|---|---|---|---------------------|--------------------|-----------|-------|--------|-------|--|-------|--|---------------------|--------------------|-----------|-------|-----|--------|---|-------|------------------|---------------------|--|-----------|-------|-----|-------|----|-------|--------|-------|----------|-------|
| リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引<br>(借主側)<br>(1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額および中間期末残高相当額   | リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引<br>(借主側)<br>(1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額および中間期末残高相当額 | リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引<br>(借主側)<br>(1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額および期末残高相当額 |                     |                    |           |       |        |       |  |       |  |                     |                    |           |       |     |        |   |       |                  |                     |  |           |       |     |       |    |       |        |       |          |       |
| <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>取得価額相当額<br/>(百万円)</th> <th>減価償却累計額相当額<br/>(百万円)</th> <th>中間期末残高相当額<br/>(百万円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>機械装置及び運搬具</td> <td>112</td> <td>91</td> <td>20</td> </tr> </tbody> </table>   |   | 取得価額相当額<br>(百万円)  | 減価償却累計額相当額<br>(百万円) | 中間期末残高相当額<br>(百万円) | 機械装置及び運搬具 | 112   | 91     | 20    | <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>取得価額相当額<br/>(百万円)</th> <th>減価償却累計額相当額<br/>(百万円)</th> <th>中間期末残高相当額<br/>(百万円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>機械装置及び運搬具</td> <td>206</td> <td>127</td> <td>78</td> </tr> </tbody> </table> |       | 取得価額相当額<br>(百万円)   | 減価償却累計額相当額<br>(百万円) | 中間期末残高相当額<br>(百万円) | 機械装置及び運搬具 | 206   | 127 | 78     | <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>取得価額相当額<br/>(百万円)</th> <th>減価償却累計額相当額<br/>(百万円)</th> <th>期末残高相当額<br/>(百万円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>機械装置及び運搬具</td> <td>119</td> <td>97</td> <td>21</td> </tr> </tbody> </table> |       | 取得価額相当額<br>(百万円) | 減価償却累計額相当額<br>(百万円) | 期末残高相当額<br>(百万円)   | 機械装置及び運搬具 | 119   | 97  | 21    |    |       |        |       |          |       |
|   | 取得価額相当額<br>(百万円)  | 減価償却累計額相当額<br>(百万円)   | 中間期末残高相当額<br>(百万円)  |                    |           |       |        |       |  |       |  |                     |                    |           |       |     |        |   |       |                  |                     |  |           |       |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 機械装置及び運搬具   | 112   | 91  | 20                  |                    |           |       |        |       |  |       |  |                     |                    |           |       |     |        |   |       |                  |                     |  |           |       |     |       |    |       |        |       |          |       |
|   | 取得価額相当額<br>(百万円)  | 減価償却累計額相当額<br>(百万円)   | 中間期末残高相当額<br>(百万円)  |                    |           |       |        |       |  |       |  |                     |                    |           |       |     |        |   |       |                  |                     |  |           |       |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 機械装置及び運搬具   | 206   | 127   | 78                  |                    |           |       |        |       |  |       |  |                     |                    |           |       |     |        |   |       |                  |                     |  |           |       |     |       |    |       |        |       |          |       |
|   | 取得価額相当額<br>(百万円)  | 減価償却累計額相当額<br>(百万円)   | 期末残高相当額<br>(百万円)    |                    |           |       |        |       |  |       |  |                     |                    |           |       |     |        |   |       |                  |                     |  |           |       |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 機械装置及び運搬具   | 119   | 97  | 21                  |                    |           |       |        |       |  |       |  |                     |                    |           |       |     |        |   |       |                  |                     |  |           |       |     |       |    |       |        |       |          |       |
| <p>(注) 取得価額相当額は、未経過リース料中間期末残高が有形固定資産の中間期末残高等に占める割合が低いため、支払利子込み法により算定しております。</p> <p>(2) 未経過リース料中間期末残高相当額</p> <table> <tr> <td>一年以内</td> <td>30百万円</td> </tr> <tr> <td>一年超</td> <td>38百万円</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>68百万円</td> </tr> </table> <p>(注) 未経過リース料中間期末残高相当額は、未経過リース料中間期末残高が有形固定資産の中間期末残高等に占める割合が低いため、支払利子込み法により算定しております。</p> <p>(3) 支払リース料および減価償却費相当額</p> <table> <tr> <td>支払リース料</td> <td>11百万円</td> </tr> <tr> <td>減価償却費相当額</td> <td>11百万円</td> </tr> </table> <p>(4) 減価償却費相当額の算定方法<br/>リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法により算定しております。</p> | 一年以内  | 30百万円   | 一年超                 | 38百万円              | 合計        | 68百万円 | 支払リース料 | 11百万円 | 減価償却費相当額   | 11百万円 | <p>(注) 同左</p> <p>(2) 未経過リース料中間期末残高相当額</p> <table> <tr> <td>一年以内</td> <td>55百万円</td> </tr> <tr> <td>一年超</td> <td>77百万円</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>132百万円</td> </tr> </table> <p>(注) 同左</p> <p>(3) 支払リース料および減価償却費相当額</p> <table> <tr> <td>支払リース料</td> <td>33百万円</td> </tr> <tr> <td>減価償却費相当額</td> <td>21百万円</td> </tr> </table> <p>(4) 減価償却費相当額の算定方法<br/>同左</p> | 一年以内                | 55百万円              | 一年超       | 77百万円 | 合計  | 132百万円 | 支払リース料  | 33百万円 | 減価償却費相当額         | 21百万円               | <p>(注) 取得価額相当額は、未経過リース料期末残高が有形固定資産の期末残高等に占める割合が低いため、支払利子込み法により算定しております。</p> <p>(2) 未経過リース料期末残高相当額</p> <table> <tr> <td>一年以内</td> <td>34百万円</td> </tr> <tr> <td>一年超</td> <td>45百万円</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>80百万円</td> </tr> </table> <p>(注) 未経過リース料期末残高相当額は、未経過リース料期末残高が有形固定資産の期末残高等に占める割合が低いため、支払利子込み法により算定しております。</p> <p>(3) 支払リース料および減価償却費相当額</p> <table> <tr> <td>支払リース料</td> <td>17百万円</td> </tr> <tr> <td>減価償却費相当額</td> <td>17百万円</td> </tr> </table> <p>(4) 減価償却費相当額の算定方法<br/>同左</p> | 一年以内      | 34百万円 | 一年超 | 45百万円 | 合計 | 80百万円 | 支払リース料 | 17百万円 | 減価償却費相当額 | 17百万円 |
| 一年以内  | 30百万円   |   |                     |                    |           |       |        |       |  |       |  |                     |                    |           |       |     |        |   |       |                  |                     |  |           |       |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 一年超   | 38百万円   |   |                     |                    |           |       |        |       |  |       |  |                     |                    |           |       |     |        |   |       |                  |                     |  |           |       |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 合計  | 68百万円   |   |                     |                    |           |       |        |       |  |       |  |                     |                    |           |       |     |        |   |       |                  |                     |  |           |       |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 支払リース料  | 11百万円   |   |                     |                    |           |       |        |       |  |       |  |                     |                    |           |       |     |        |   |       |                  |                     |  |           |       |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 減価償却費相当額  | 11百万円   |   |                     |                    |           |       |        |       |  |       |  |                     |                    |           |       |     |        |   |       |                  |                     |  |           |       |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 一年以内  | 55百万円   |   |                     |                    |           |       |        |       |  |       |  |                     |                    |           |       |     |        |   |       |                  |                     |  |           |       |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 一年超   | 77百万円   |   |                     |                    |           |       |        |       |  |       |  |                     |                    |           |       |     |        |   |       |                  |                     |  |           |       |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 合計  | 132百万円  |   |                     |                    |           |       |        |       |  |       |  |                     |                    |           |       |     |        |   |       |                  |                     |  |           |       |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 支払リース料  | 33百万円   |   |                     |                    |           |       |        |       |  |       |  |                     |                    |           |       |     |        |   |       |                  |                     |  |           |       |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 減価償却費相当額  | 21百万円   |   |                     |                    |           |       |        |       |  |       |  |                     |                    |           |       |     |        |   |       |                  |                     |  |           |       |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 一年以内  | 34百万円   |   |                     |                    |           |       |        |       |  |       |  |                     |                    |           |       |     |        |   |       |                  |                     |  |           |       |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 一年超   | 45百万円   |   |                     |                    |           |       |        |       |  |       |  |                     |                    |           |       |     |        |   |       |                  |                     |  |           |       |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 合計  | 80百万円   |   |                     |                    |           |       |        |       |  |       |  |                     |                    |           |       |     |        |   |       |                  |                     |  |           |       |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 支払リース料  | 17百万円   |   |                     |                    |           |       |        |       |  |       |  |                     |                    |           |       |     |        |   |       |                  |                     |  |           |       |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 減価償却費相当額  | 17百万円   |   |                     |                    |           |       |        |       |  |       |  |                     |                    |           |       |     |        |   |       |                  |                     |  |           |       |     |       |    |       |        |       |          |       |

| 前中間連結会計期間<br>(自 平成15年 4月 1日<br>至 平成15年 9月30日)   | 当中間連結会計期間<br>(自 平成16年 4月 1日<br>至 平成16年 9月30日)  | 前連結会計年度<br>(自 平成15年 4月 1日<br>至 平成16年 3月31日)  |                      |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
|---|--|--|----------------------|---------------------|---|--------|--|-------|---------------------|--|--------|-------|-------|--|------|-------|--|-------|---------------|----------------------|---------------------|-------------------|---|---|---|---------------------|---|---|---|----|----|---|---|--|--|---------------|----------------------|---------------|-------------------|----|----|---|---------------------|----|----|----|----|----|----|----|
| (貸主側)<br>(1) リース物件の取得価額、減価償却累計額および中間期末残高  | (貸主側)<br>(1) リース物件の取得価額、減価償却累計額および中間期末残高   | (貸主側)<br>(1) リース物件の取得価額、減価償却累計額および期末残高   |                      |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>取得価額<br/>(百万円)</th> <th>減価償却<br/>累計額<br/>(百万円)</th> <th>中間期末<br/>残高<br/>(百万円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>機械装置<br/>及び<br/>運搬具</td> <td>18</td> <td>14</td> <td>3</td> </tr> <tr> <td>その他<br/>(工具器<br/>具備品)</td> <td>50</td> <td>37</td> <td>13</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>69</td> <td>52</td> <td>17</td> </tr> </tbody> </table> |  | 取得価額<br>(百万円)  | 減価償却<br>累計額<br>(百万円) | 中間期末<br>残高<br>(百万円) | 機械装置<br>及び<br>運搬具   | 18     | 14   | 3     | その他<br>(工具器<br>具備品) | 50   | 37     | 13    | 合計    | 69   | 52   | 17    | <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>取得価額<br/>(百万円)</th> <th>減価償却<br/>累計額<br/>(百万円)</th> <th>中間期末<br/>残高<br/>(百万円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>機械装置<br/>及び<br/>運搬具</td> <td>4</td> <td>3</td> <td>1</td> </tr> <tr> <td>その他<br/>(工具器<br/>具備品)</td> <td>7</td> <td>2</td> <td>4</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>11</td> <td>5</td> <td>5</td> </tr> </tbody> </table> |       | 取得価額<br>(百万円) | 減価償却<br>累計額<br>(百万円) | 中間期末<br>残高<br>(百万円) | 機械装置<br>及び<br>運搬具 | 4 | 3 | 1 | その他<br>(工具器<br>具備品) | 7 | 2 | 4 | 合計 | 11 | 5 | 5 | <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>取得価額<br/>(百万円)</th> <th>減価償却<br/>累計額<br/>(百万円)</th> <th>期末残高<br/>(百万円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>機械装置<br/>及び<br/>運搬具</td> <td>12</td> <td>10</td> <td>1</td> </tr> <tr> <td>その他<br/>(工具器<br/>具備品)</td> <td>38</td> <td>25</td> <td>12</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>50</td> <td>36</td> <td>14</td> </tr> </tbody> </table> |  | 取得価額<br>(百万円) | 減価償却<br>累計額<br>(百万円) | 期末残高<br>(百万円) | 機械装置<br>及び<br>運搬具 | 12 | 10 | 1 | その他<br>(工具器<br>具備品) | 38 | 25 | 12 | 合計 | 50 | 36 | 14 |
|   | 取得価額<br>(百万円)  | 減価償却<br>累計額<br>(百万円)   | 中間期末<br>残高<br>(百万円)  |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| 機械装置<br>及び<br>運搬具   | 18   | 14   | 3                    |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| その他<br>(工具器<br>具備品)   | 50   | 37   | 13                   |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| 合計  | 69   | 52   | 17                   |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
|   | 取得価額<br>(百万円)  | 減価償却<br>累計額<br>(百万円)   | 中間期末<br>残高<br>(百万円)  |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| 機械装置<br>及び<br>運搬具   | 4  | 3  | 1                    |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| その他<br>(工具器<br>具備品)   | 7  | 2  | 4                    |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| 合計  | 11   | 5  | 5                    |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
|   | 取得価額<br>(百万円)  | 減価償却<br>累計額<br>(百万円)   | 期末残高<br>(百万円)        |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| 機械装置<br>及び<br>運搬具   | 12   | 10   | 1                    |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| その他<br>(工具器<br>具備品)   | 38   | 25   | 12                   |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| 合計  | 50   | 36   | 14                   |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| (2) 未経過リース料中間期末残高相当額  | (2) 未経過リース料中間期末残高相当額   | (2) 未経過リース料期末残高相当額   |                      |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| <table> <tbody> <tr> <td>一年以内</td> <td>35百万円</td> </tr> <tr> <td>一年超</td> <td>54百万円</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>90百万円</td> </tr> </tbody> </table>  | 一年以内   | 35百万円  | 一年超                  | 54百万円               | 合計  | 90百万円  | <table> <tbody> <tr> <td>一年以内</td> <td>26百万円</td> </tr> <tr> <td>一年超</td> <td>41百万円</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>67百万円</td> </tr> </tbody> </table> | 一年以内  | 26百万円               | 一年超  | 41百万円  | 合計    | 67百万円 | <table> <tbody> <tr> <td>一年以内</td> <td>37百万円</td> </tr> <tr> <td>一年超</td> <td>59百万円</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>96百万円</td> </tr> </tbody> </table> | 一年以内 | 37百万円 | 一年超  | 59百万円 | 合計            | 96百万円                |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| 一年以内  | 35百万円  |  |                      |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| 一年超   | 54百万円  |  |                      |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| 合計  | 90百万円  |  |                      |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| 一年以内  | 26百万円  |  |                      |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| 一年超   | 41百万円  |  |                      |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| 合計  | 67百万円  |  |                      |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| 一年以内  | 37百万円  |  |                      |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| 一年超   | 59百万円  |  |                      |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| 合計  | 96百万円  |  |                      |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| (注) 未経過リース料中間期末残高相当額は、未経過リース料中間期末残高および見積残存価額の残高の合計額が、営業債権の中間期末残高等に占める割合が低いいため、受取利子込み法により算定しております。<br>なお、上記には転貸リース取引に係る貸主側の未経過リース料中間期末残高相当額55百万円を含んでおります。<br>また、当該転貸リース取引は、おおむね同一条件で第三者にリースしておりますので、ほぼ同額の残高が上記の借主側の未経過リース料中間期末残高相当額に含まれております。  | (注) 未経過リース料中間期末残高相当額は、未経過リース料中間期末残高および見積残存価額の残高の合計額が、営業債権の中間期末残高等に占める割合が低いいため、受取利子込み法により算定しております。<br>なお、上記には転貸リース取引に係る貸主側の未経過リース料中間期末残高相当額57百万円を含んでおります。<br>また、当該転貸リース取引は、おおむね同一条件で第三者にリースしておりますので、ほぼ同額の残高が上記の借主側の未経過リース料中間期末残高相当額に含まれております。 | (注) 未経過リース料期末残高相当額は、未経過リース料期末残高および見積残存価額の残高の合計額が、営業債権の期末残高等に占める割合が低いいため、受取利子込み法により算定しております。<br>なお、上記には転貸リース取引に係る貸主側の未経過リース料期末残高相当額65百万円を含んでおります。<br>また、当該転貸リース取引は、おおむね同一条件で第三者にリースしておりますので、ほぼ同額の残高が上記の借主側の未経過リース料期末残高相当額に含まれております。 |                      |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| (3) 受取リース料および減価償却費  | (3) 受取リース料および減価償却費   | (3) 受取リース料および減価償却費   |                      |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| <table> <tbody> <tr> <td>受取リース料</td> <td>19百万円</td> </tr> <tr> <td>減価償却費</td> <td>4百万円</td> </tr> </tbody> </table>   | 受取リース料   | 19百万円  | 減価償却費                | 4百万円                | <table> <tbody> <tr> <td>受取リース料</td> <td>14百万円</td> </tr> <tr> <td>減価償却費</td> <td>1百万円</td> </tr> </tbody> </table> | 受取リース料 | 14百万円  | 減価償却費 | 1百万円                | <table> <tbody> <tr> <td>受取リース料</td> <td>43百万円</td> </tr> <tr> <td>減価償却費</td> <td>10百万円</td> </tr> </tbody> </table> | 受取リース料 | 43百万円 | 減価償却費 | 10百万円  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| 受取リース料  | 19百万円  |  |                      |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| 減価償却費   | 4百万円   |  |                      |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| 受取リース料  | 14百万円  |  |                      |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| 減価償却費   | 1百万円   |  |                      |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| 受取リース料  | 43百万円  |  |                      |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |
| 減価償却費   | 10百万円  |  |                      |                     |   |        |  |       |                     |  |        |       |       |  |      |       |  |       |               |                      |                     |                   |   |   |   |                     |   |   |   |    |    |   |   |  |  |               |                      |               |                   |    |    |   |                     |    |    |    |    |    |    |    |

(有価証券関係)

前中間連結会計期間末(平成15年9月30日)

1 その他有価証券で時価のあるもの

| 区分       | 取得原価<br>(百万円) | 中間連結貸借対照表<br>計上額<br>(百万円) | 差額<br>(百万円) |
|----------|---------------|---------------------------|-------------|
| (1) 株式   | 267           | 341                       | 73          |
| (2) 債券   | —             | —                         | —           |
| ① 国債・地方債 | —             | —                         | —           |
| ② 社債     | —             | —                         | —           |
| ③ その他    | —             | —                         | —           |
| (3) その他  | —             | —                         | —           |
| 計        | 267           | 341                       | 73          |

(注) 当中間連結会計期間において、その他有価証券で時価のある株式について減損処理は行っていません。  
なお、減損処理にあたっては、中間連結会計期間末における時価が取得原価に比べ50%以上下落した場合には全て減損処理を行い、30~50%程度下落した場合には、当該金額の重要性、回復可能性等を考慮して必要と認められた額について減損処理を行うこととしております。

2 時価評価されていない主な有価証券

その他有価証券

非上場株式(店頭売買株式は除く)

358百万円

子会社株式および関連会社株式

177百万円

当中間連結会計期間末(平成16年9月30日)

1 その他有価証券で時価のあるもの

| 区分       | 取得原価<br>(百万円) | 中間連結貸借対照表<br>計上額<br>(百万円) | 差額<br>(百万円) |
|----------|---------------|---------------------------|-------------|
| (1) 株式   | 252           | 376                       | 124         |
| (2) 債券   | —             | —                         | —           |
| ① 国債・地方債 | —             | —                         | —           |
| ② 社債     | —             | —                         | —           |
| ③ その他    | —             | —                         | —           |
| (3) その他  | —             | —                         | —           |
| 計        | 252           | 376                       | 124         |

(注) 当中間連結会計期間において、その他有価証券で時価のある株式について減損処理は行っていません。  
なお、減損処理にあたっては、中間連結会計期間末における時価が取得原価に比べ50%以上下落した場合には全て減損処理を行い、30~50%程度下落した場合には、当該金額の重要性、回復可能性等を考慮して必要と認められた額について減損処理を行うこととしております。

2 時価評価されていない主な有価証券

その他有価証券

非上場株式(店頭売買株式は除く)

360百万円

非上場債券

1百万円

子会社株式および関連会社株式

177百万円



前連結会計年度末(平成16年3月31日)

1 その他有価証券で時価のあるもの

| 区分       | 取得原価<br>(百万円) | 連結貸借対照表計上額<br>(百万円) | 差額<br>(百万円) |
|----------|---------------|---------------------|-------------|
| (1) 株式   | 251           | 416                 | 165         |
| (2) 債券   |               |                     |             |
| ① 国債・地方債 | —             | —                   | —           |
| ② 社債     | —             | —                   | —           |
| ③ その他    | —             | —                   | —           |
| (3) その他  | —             | —                   | —           |
| 計        | 251           | 416                 | 165         |

(注) 当連結会計年度において、その他有価証券で時価のある株式について減損処理は行っていません。  
 なお、減損処理にあたっては、期末における時価が取得原価に比べ50%以上下落した場合には全て減損処理を行い、30~50%程度下落した場合には、当該金額の重要性、回復可能性等を考慮して必要と認められた額について減損処理を行うこととしております。

2 時価評価されていない主な有価証券

その他有価証券

非上場株式(店頭売買株式は除く)

362百万円

非上場債券

1百万円

子会社株式および関連会社株式

177百万円

(デリバティブ取引関係)

前中間連結会計期間末(平成15年9月30日)

デリバティブ取引についてヘッジ会計を適用しているため記載を省略しております。

当中間連結会計期間末(平成16年9月30日)

デリバティブ取引についてヘッジ会計を適用しているため記載を省略しております。

前連結会計年度末(平成16年3月31日)

デリバティブ取引についてヘッジ会計を適用しているため記載を省略しております。

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

前中間連結会計期間(自 平成15年4月1日 至 平成15年9月30日)

|                           | 建設資材事業<br>(百万円) | 建設工事事業<br>(百万円) | その他の事業<br>(百万円) | 計(百万円) | 消去又は<br>全社(百万円) | 連結(百万円) |
|---------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|--------|-----------------|---------|
| 売上高                       |                 |                 |                 |        |                 |         |
| (1) 外部顧客に<br>対する売上高       | 24,849          | 10,067          | 974             | 35,891 | —               | 35,891  |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 1,142           | 1               | 273             | 1,417  | (1,417)         | —       |
| 計                         | 25,992          | 10,068          | 1,248           | 37,309 | (1,417)         | 35,891  |
| 営業費用                      | 25,771          | 9,993           | 1,153           | 36,918 | (1,080)         | 35,838  |
| 営業利益                      | 220             | 74              | 95              | 390    | (337)           | 53      |

- (注) 1 事業の区分の方法  
事業の区分は、事業の性質および営業取引の類似性を勘案して区分しております。
- 2 各事業区分の主な内容
- ① 建設資材事業……建設資材の製造および販売等
  - ② 建設工事事業……建設工事の請負施工等
  - ③ その他の事業……貨物運送等
- 3 営業費用のうち、消去又は全社に含めた配賦不能営業費用(310百万円)の主なものは、親会社本社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

当中間連結会計期間(自 平成16年4月1日 至 平成16年9月30日)

|                           | 建設資材事業<br>(百万円) | 建設工事事業<br>(百万円) | その他の事業<br>(百万円) | 計(百万円) | 消去又は<br>全社(百万円) | 連結(百万円) |
|---------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|--------|-----------------|---------|
| 売上高                       |                 |                 |                 |        |                 |         |
| (1) 外部顧客に<br>対する売上高       | 25,249          | 10,298          | 977             | 36,525 | —               | 36,525  |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 983             | 31              | 282             | 1,297  | (1,297)         | —       |
| 計                         | 26,233          | 10,329          | 1,260           | 37,823 | (1,297)         | 36,525  |
| 営業費用                      | 26,046          | 10,365          | 1,104           | 37,515 | (982)           | 36,532  |
| 営業利益又は営業損失(△)             | 187             | △35             | 155             | 307    | (314)           | △7      |

- (注) 1 事業の区分の方法  
事業の区分は、事業の性質および営業取引の類似性を勘案して区分しております。
- 2 各事業区分の主な内容
- ① 建設資材事業……建設資材の製造および販売等
  - ② 建設工事事業……建設工事の請負施工等
  - ③ その他の事業……貨物運送等
- 3 営業費用のうち、消去又は全社に含めた配賦不能営業費用(274百万円)の主なものは、親会社本社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

前連結会計年度(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)

|                           | 建設資材事業<br>(百万円) | 建設工事事業<br>(百万円) | その他の事業<br>(百万円) | 計(百万円) | 消去又は<br>全社(百万円) | 連結(百万円) |
|---------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|--------|-----------------|---------|
| 売上高                       |                 |                 |                 |        |                 |         |
| (1) 外部顧客に<br>対する売上高       | 47,745          | 27,792          | 1,981           | 77,519 | —               | 77,519  |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 4,861           | 21              | 512             | 5,395  | (5,395)         | —       |
| 計                         | 52,606          | 27,814          | 2,494           | 82,915 | (5,395)         | 77,519  |
| 営業費用                      | 52,097          | 27,214          | 2,485           | 81,797 | (4,790)         | 77,007  |
| 営業利益                      | 509             | 599             | 8               | 1,117  | (605)           | 512     |

(注) 1 事業の区分の方法

事業の区分は、事業の性質および営業取引の類似性を勘案して区分しております。

2 各事業区分の主な内容

- ① 建設資材事業……建設資材の製造および販売等
- ② 建設工事事業……建設工事の請負施工等
- ③ その他の事業……貨物運送等

3 営業費用のうち、消去又は全社に含めた配賦不能営業費用(555百万円)の主なものは、親会社本社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

#### 【所在地別セグメント情報】

前中間連結会計期間(自 平成15年4月1日 至 平成15年9月30日)、当中間連結会計期間(自 平成16年4月1日 至 平成16年9月30日)および前連結会計年度(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)

本国以外の国または地域に所在する連結子会社および在外支店はありませんので、記載は省略しております。

#### 【海外売上高】

前中間連結会計期間(自 平成15年4月1日 至 平成15年9月30日)、当中間連結会計期間(自 平成16年4月1日 至 平成16年9月30日)および前連結会計年度(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)

海外売上高はありませんので、記載は省略しております。

(1 株当たり情報)

| 前中間連結会計期間<br>(自 平成15年 4月 1日<br>至 平成15年 9月 30日)   | 当中間連結会計期間<br>(自 平成16年 4月 1日<br>至 平成16年 9月 30日)        | 前連結会計年度<br>(自 平成15年 4月 1日<br>至 平成16年 3月 31日)   |
|--|---|--|
| 1株当たり純資産額 1,084.08円<br>1株当たり<br>中間純損失(△) △1.34円<br>なお、潜在株式調整後1株当たり中<br>間純利益については、1株当たり中<br>間純損失が計上されており、また、<br>潜在株式がないため記載しておりま<br>せん。 | 1株当たり純資産額 1,093.97円<br>1株当たり<br>中間純損失(△) △8.03円<br>同左 | 1株当たり純資産額 1,112.62円<br>1株当たり<br>当期純利益 20.74円<br>潜在株式調整後1株当たり当期純利<br>益については、潜在株式がないため<br>記載しておりません。 |

(注) 1株当たり当期純利益又は中間純損失の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目                                       | 前中間連結会計期間<br>(自 平成15年 4月 1日<br>至 平成15年 9月 30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 平成16年 4月 1日<br>至 平成16年 9月 30日) | 前連結会計年度<br>(自 平成15年 4月 1日<br>至 平成16年 3月 31日) |
|--|--|--|--|
| 中間連結損益計算書上の中間(当期)<br>純利益又は中間純損失(△)(百万円)  | △11  | △67  | 185  |
| 普通株式に係る当期純利益<br>又は中間純損失(△)(百万円)          | △11  | △67  | 173  |
| 普通株主に帰属しない金額の内訳<br>(百万円)<br>利益処分による役員賞与金 | —  | —  | 12   |
| 普通株主に帰属しない金額<br>(百万円)                    | —  | —  | 12   |
| 普通株式の期中平均株式数<br>(千株)                     | 8,340  | 8,338  | 8,340  |

(重要な後発事象)

該当事項は、ありません。

(2) 【その他】

該当事項は、ありません。

## 2 【中間財務諸表等】

### (1) 【中間財務諸表】

#### ① 【中間貸借対照表】

| 区分             | 注記<br>番号 | 前中間会計期間末<br>(平成15年9月30日) |              | 当中間会計期間末<br>(平成16年9月30日) |              | 前事業年度の<br>要約貸借対照表<br>(平成16年3月31日) |              |
|----------------|----------|--------------------------|--------------|--------------------------|--------------|-----------------------------------|--------------|
|                |          | 金額(百万円)                  | 構成比<br>(%)   | 金額(百万円)                  | 構成比<br>(%)   | 金額(百万円)                           | 構成比<br>(%)   |
| (資産の部)         |          |                          |              |                          |              |                                   |              |
| I 流動資産         |          |                          |              |                          |              |                                   |              |
| 1 現金及び預金       |          | 1,152                    |              | 997                      |              | 1,568                             |              |
| 2 受取手形         |          | 10,020                   |              | 10,014                   |              | 8,369                             |              |
| 3 売掛金          |          | 9,508                    |              | 10,096                   |              | 6,586                             |              |
| 4 たな卸資産        |          | 1,119                    |              | 1,270                    |              | 702                               |              |
| 5 その他          |          | 212                      |              | 167                      |              | 163                               |              |
| 貸倒引当金          |          | △96                      |              | △141                     |              | △73                               |              |
| 流動資産合計         |          |                          | 21,917 80.7  |                          | 22,406 79.4  |                                   | 17,317 74.9  |
| II 固定資産        |          |                          |              |                          |              |                                   |              |
| 1 有形固定資産       | ※1,2     | 1,909                    |              | —                        |              | —                                 |              |
| (1) 土地         | ※2       | —                        |              | 1,414                    |              | 1,414                             |              |
| (2) その他        | ※1,2     | —                        |              | 579                      |              | 589                               |              |
| 有形固定資産<br>合計   |          | 1,909                    |              | 1,994                    |              | 2,004                             |              |
| 2 無形固定資産       |          | 50                       |              | 171                      |              | 87                                |              |
| 3 投資その他の<br>資産 |          |                          |              |                          |              |                                   |              |
| (1) 差入保証金      |          | 1,407                    |              | 1,442                    |              | 1,445                             |              |
| (2) その他        | ※2       | 2,463                    |              | 2,843                    |              | 2,875                             |              |
| 貸倒引当金          |          | △578                     |              | △639                     |              | △612                              |              |
| 投資その他の<br>資産合計 |          | 3,292                    |              | 3,646                    |              | 3,709                             |              |
| 固定資産合計         |          |                          | 5,253 19.3   |                          | 5,812 20.6   |                                   | 5,800 25.1   |
| 資産合計           |          |                          | 27,170 100.0 |                          | 28,218 100.0 |                                   | 23,118 100.0 |

| 区分        | 注記<br>番号              | 前中間会計期間末<br>(平成15年9月30日) |            | 当中間会計期間末<br>(平成16年9月30日) |            | 前事業年度の<br>要約貸借対照表<br>(平成16年3月31日) |            |
|-----------|-----------------------|--------------------------|------------|--------------------------|------------|-----------------------------------|------------|
|           |                       | 金額(百万円)                  | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                  | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                           | 構成比<br>(%) |
| (負債の部)    |                       |                          |            |                          |            |                                   |            |
| I 流動負債    |                       |                          |            |                          |            |                                   |            |
| 1         | 支払手形 ※2               | 10,789                   |            | 10,936                   |            | 9,064                             |            |
| 2         | 買掛金 ※2                | 7,344                    |            | 7,549                    |            | 4,436                             |            |
| 3         | 一年以内返済予<br>定の長期借入金 ※2 | 400                      |            | 220                      |            | 220                               |            |
| 4         | 未払法人税等                | 85                       |            | 96                       |            | 42                                |            |
| 5         | 賞与引当金                 | 116                      |            | 101                      |            | 85                                |            |
| 6         | 完成工事補償<br>引当金         | 10                       |            | 11                       |            | 10                                |            |
| 7         | その他                   | 491                      |            | 505                      |            | 353                               |            |
|           | 流動負債合計                | 19,236                   | 70.8       | 19,420                   | 68.8       | 14,212                            | 61.5       |
| II 固定負債   |                       |                          |            |                          |            |                                   |            |
| 1         | 長期借入金 ※2              | —                        |            | 745                      |            | 855                               |            |
| 2         | 退職給付引当金               | 533                      |            | 545                      |            | 533                               |            |
| 3         | その他                   | 455                      |            | 500                      |            | 483                               |            |
|           | 固定負債合計                | 989                      | 3.6        | 1,790                    | 6.4        | 1,871                             | 8.1        |
|           | 負債合計                  | 20,226                   | 74.4       | 21,211                   | 75.2       | 16,083                            | 69.6       |
| (資本の部)    |                       |                          |            |                          |            |                                   |            |
| I 資本金     |                       | 417                      | 1.5        | 417                      | 1.5        | 417                               | 1.8        |
| II 資本剰余金  |                       |                          |            |                          |            |                                   |            |
|           | 資本準備金                 | 318                      |            | 318                      |            | 318                               |            |
|           | 資本剰余金合計               | 318                      | 1.2        | 318                      | 1.1        | 318                               | 1.3        |
| III 利益剰余金 |                       |                          |            |                          |            |                                   |            |
| 1         | 利益準備金                 | 104                      |            | 104                      |            | 104                               |            |
| 2         | 任意積立金                 | 5,921                    |            | 5,921                    |            | 5,921                             |            |
| 3         | 中間(当期)<br>未処分利益       | 146                      |            | 181                      |            | 186                               |            |
|           | 利益剰余金合計               | 6,172                    | 22.7       | 6,206                    | 22.0       | 6,211                             | 26.9       |
| IV        | その他有価証券<br>評価差額金      | 37                       | 0.2        | 66                       | 0.2        | 88                                | 0.4        |
| V         | 自己株式                  | △1                       | △0.0       | △2                       | △0.0       | △1                                | △0.0       |
|           | 資本合計                  | 6,944                    | 25.6       | 7,007                    | 24.8       | 7,034                             | 30.4       |
|           | 負債・資本合計               | 27,170                   | 100.0      | 28,218                   | 100.0      | 23,118                            | 100.0      |

② 【中間損益計算書】

| 区分                 | 注記<br>番号 | 前中間会計期間<br>(自 平成15年4月1日<br>至 平成15年9月30日) |            | 当中間会計期間<br>(自 平成16年4月1日<br>至 平成16年9月30日) |            | 前事業年度の<br>要約損益計算書<br>(自 平成15年4月1日<br>至 平成16年3月31日) |            |
|--------------------|----------|--|------------|--|------------|--|------------|
|                    |          | 金額(百万円)                                  | 百分比<br>(%) | 金額(百万円)                                  | 百分比<br>(%) | 金額(百万円)  | 百分比<br>(%) |
| I 売上高              |          | 29,300                                   | 100.0      | 30,220                                   | 100.0      | 57,044   | 100.0      |
| II 売上原価            |          | 27,504                                   | 93.9       | 28,381                                   | 93.9       | 53,424   | 93.7       |
| 売上総利益              |          | 1,796                                    | 6.1        | 1,839                                    | 6.1        | 3,620  | 6.3        |
| III 販売費及び<br>一般管理費 |          | 1,702                                    | 5.8        | 1,744                                    | 5.8        | 3,425  | 6.0        |
| 営業利益               |          | 93                                       | 0.3        | 95                                       | 0.3        | 195  | 0.3        |
| IV 営業外収益           | ※1       | 75                                       | 0.3        | 84                                       | 0.3        | 158  | 0.3        |
| V 営業外費用            | ※2       | 31                                       | 0.1        | 37                                       | 0.1        | 67   | 0.1        |
| 経常利益               |          | 137                                      | 0.5        | 142                                      | 0.5        | 285  | 0.5        |
| VI 特別利益            |          | —  | —          | —  | —          | 2  | 0.0        |
| VII 特別損失           | ※3       | 34                                       | 0.1        | 15                                       | 0.1        | 106  | 0.2        |
| 税引前中間<br>(当期)純利益   |          | 102                                      | 0.4        | 127                                      | 0.4        | 181  | 0.3        |
| 法人税、住民税<br>及び事業税   |          | 87                                       |            | 93                                       |            | 131  |            |
| 法人税等調整額            |          | △37                                      | 0.2        | △35                                      | 0.2        | △42  | 0.1        |
| 中間(当期)<br>純利益      |          | 53                                       | 0.2        | 70                                       | 0.2        | 92   | 0.2        |
| 前期繰越利益             |          | 93                                       |            | 111                                      |            | 93   |            |
| 中間(当期)<br>未処分利益    |          | 146                                      |            | 181                                      |            | 186  |            |

中間財務諸表作成の基本となる重要な事項

| <p>前中間会計期間<br/>(自 平成15年 4月 1日<br/>至 平成15年 9月30日)</p>  | <p>当中間会計期間<br/>(自 平成16年 4月 1日<br/>至 平成16年 9月30日)</p>  | <p>前事業年度<br/>(自 平成15年 4月 1日<br/>至 平成16年 3月31日)</p>   |
|---|---|--|
| <p>1 資産の評価基準及び評価方法<br/>(1) 有価証券<br/>①子会社株式および関連会社株式<br/>移動平均法による原価法<br/>②その他有価証券<br/>時価のあるもの<br/>中間会計期間末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は、全部資本直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算定)<br/>時価のないもの<br/>移動平均法による原価法</p> <p>(2) たな卸資産<br/>未成工事支出金については個別法による原価法、その他の商品については先入先出法による原価法によっております。</p> <p>2 固定資産の減価償却の方法<br/>(1) 有形固定資産<br/>定率法によっております。<br/>なお、耐用年数および残存価額については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。<br/>ただし、平成10年 4月 1日以降取得した建物(建物附属設備を除く)については定額法によっております。<br/>(2) 無形固定資産<br/>自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。</p> <p>3 引当金の計上基準<br/>(1) 貸倒引当金<br/>債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。<br/>(2) 賞与引当金<br/>従業員の賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。</p> | <p>1 資産の評価基準及び評価方法<br/>(1) 有価証券<br/>①子会社株式および関連会社株式<br/>同左<br/>②その他有価証券<br/>時価のあるもの<br/>同左<br/>時価のないもの<br/>同左</p> <p>(2) たな卸資産<br/>同左</p> <p>2 固定資産の減価償却の方法<br/>(1) 有形固定資産<br/>同左<br/>(2) 無形固定資産<br/>同左</p> <p>3 引当金の計上基準<br/>(1) 貸倒引当金<br/>同左<br/>(2) 賞与引当金<br/>同左</p> | <p>1 資産の評価基準及び評価方法<br/>(1) 有価証券<br/>①子会社株式および関連会社株式<br/>同左<br/>②その他有価証券<br/>時価のあるもの<br/>決算末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は、全部資本直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算定)<br/>時価のないもの<br/>同左</p> <p>(2) たな卸資産<br/>同左</p> <p>2 固定資産の減価償却の方法<br/>(1) 有形固定資産<br/>同左<br/>(2) 無形固定資産<br/>同左</p> <p>3 引当金の計上基準<br/>(1) 貸倒引当金<br/>同左<br/>(2) 賞与引当金<br/>同左</p> |



| 前中間会計期間<br>(自 平成15年 4月 1日<br>至 平成15年 9月30日)  | 当中間会計期間<br>(自 平成16年 4月 1日<br>至 平成16年 9月30日)  | 前事業年度<br>(自 平成15年 4月 1日<br>至 平成16年 3月31日)   |
|--|--|---|
| <p>(3) 退職給付引当金<br/>従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務および年金資産の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。<br/>数理計算上の差異については、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による按分額をそれぞれ発生の翌事業年度より費用処理しております。</p> <p>4 リース取引の処理方法<br/>リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。</p> <p>5 その他中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項<br/>消費税等の会計処理<br/>消費税および地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。<br/>なお、仮払消費税および仮受消費税は相殺のうえ、流動負債の「その他」に含めて表示しております。</p> | <p>(3) 退職給付引当金<br/>同左</p> <p>4 リース取引の処理方法<br/>同左</p> <p>5 その他中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項<br/>消費税等の会計処理<br/>同左</p> | <p>(3) 退職給付引当金<br/>従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務および年金資産の見込額に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。<br/>数理計算上の差異については、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による按分額をそれぞれ発生の翌事業年度より費用処理しております。</p> <p>4 リース取引の処理方法<br/>同左</p> <p>5 その他財務諸表作成のための基本となる重要な事項<br/>消費税等の会計処理<br/>消費税および地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。</p> |

(表示方法の変更)

| 前中間会計期間<br>(自 平成15年 4月 1日<br>至 平成15年 9月30日) | 当中間会計期間<br>(自 平成16年 4月 1日<br>至 平成16年 9月30日)  |
|---|--|
| —   | <p>(中間貸借対照表)<br/>前中間会計期間において固定資産の「有形固定資産」に含めて一括掲記しておりました「土地」(前中間会計期間1,352百万円)については、資産総額の100分の5超となったため、当中間会計期間より区分掲記しております。</p> |

(追加情報)

| 前中間会計期間<br>(自 平成15年4月1日<br>至 平成15年9月30日) | 当中間会計期間<br>(自 平成16年4月1日<br>至 平成16年9月30日)   | 前事業年度<br>(自 平成15年4月1日<br>至 平成16年3月31日) |
|--|--|--|
| —  | <p>(外形標準課税に関する事項)</p> <p>「地方税法等の一部を改正する法律」(平成15年法律第9号)が平成15年3月31日に公布され、平成16年4月1日以後に開始する事業年度より外形標準課税制度が導入されたことに伴い、当中間会計期間から「法人事業税における外形標準課税部分の損益計算書上の表示についての実務上の取扱い」(平成16年2月13日企業会計基準委員会 実務対応報告第12号)に従い法人事業税の付加価値割及び資本割については、販売費及び一般管理費に計上しております。</p> <p>この結果、販売費及び一般管理費が5百万円増加し、営業利益、経常利益および税引前中間純利益が5百万円減少しております。</p> | —                                      |

注記事項

(中間貸借対照表関係)

| 前中間会計期間末<br>(平成15年9月30日)   | 当中間会計期間末<br>(平成16年9月30日)   | 前事業年度末<br>(平成16年3月31日)   |
|--|--|--|
| ※1 有形固定資産の減価償却累計額<br>1,128百万円  | ※1 有形固定資産の減価償却累計額<br>1,164百万円  | ※1 有形固定資産の減価償却累計額<br>1,143百万円  |
| ※2 担保に供している資産<br>建物 208百万円<br>土地 317百万円<br>投資有価証券 108百万円<br>計 634百万円<br>上記に対応する債務<br>支払手形 2,186百万円<br>買掛金 1,009百万円<br>一年以内返済<br>予定の長期借入金 400百万円<br>計 3,596百万円          | ※2 担保に供している資産<br>建物 163百万円<br>土地 265百万円<br>投資有価証券 105百万円<br>計 535百万円<br>上記に対応する債務<br>支払手形 1,725百万円<br>買掛金 910百万円<br>一年以内返済<br>予定の長期借入金 220百万円<br>長期借入金 745百万円<br>計 3,600百万円              | ※2 担保に供している資産<br>建物 166百万円<br>土地 84百万円<br>投資有価証券 123百万円<br>計 374百万円<br>上記に対応する債務<br>支払手形 1,335百万円<br>買掛金 509百万円<br>一年以内返済<br>予定の長期借入金 220百万円<br>長期借入金 855百万円<br>計 2,920百万円               |
| 3 偶発債務<br>取引先の金融機関等からの借入金等に対し、次のとおり連帯保証を行っております。<br>(株)住まいのクワザワ 3,733百万円<br>恵庭アサノコンクリート(株) 193百万円<br>ドリゾール工業(株) 140百万円<br>札幌アサノ運輸(株) 43百万円<br>(株)桑建 4百万円<br>計 4,116百万円 | 3 偶発債務<br>取引先の金融機関等からの借入金等に対し、次のとおり連帯保証を行っております。<br>(株)住まいのクワザワ 2,915百万円<br>丸三商事(株) 251百万円<br>恵庭アサノコンクリート(株) 209百万円<br>ドリゾール工業(株) 186百万円<br>札幌アサノ運輸(株) 26百万円<br>(株)桑建 5百万円<br>計 3,594百万円 | 3 偶発債務<br>取引先の金融機関等からの借入金等に対し、次のとおり連帯保証を行っております。<br>(株)住まいのクワザワ 3,160百万円<br>丸三商事(株) 260百万円<br>恵庭アサノコンクリート(株) 173百万円<br>ドリゾール工業(株) 140百万円<br>札幌アサノ運輸(株) 33百万円<br>(株)桑建 1百万円<br>計 3,769百万円 |
| 4 手形割引高および裏書譲渡高<br>受取手形割引高 299百万円<br>受取手形裏書譲渡高 349百万円  | 4 手形割引高および裏書譲渡高<br>受取手形割引高 600百万円<br>受取手形裏書譲渡高 130百万円  | 4 手形割引高および裏書譲渡高<br>受取手形割引高 150百万円<br>受取手形裏書譲渡高 164百万円  |

## (中間損益計算書関係)

| 前中間会計期間<br>(自 平成15年4月1日<br>至 平成15年9月30日) | 当中間会計期間<br>(自 平成16年4月1日<br>至 平成16年9月30日) | 前事業年度<br>(自 平成15年4月1日<br>至 平成16年3月31日)   |
|--|--|--|
| ※1 営業外収益のうち主要なもの<br>受取利息 16百万円           | ※1 営業外収益のうち主要なもの<br>受取利息 15百万円           | ※1 営業外収益のうち主要なもの<br>受取利息 43百万円           |
| ※2 営業外費用のうち主要なもの<br>支払利息 23百万円           | ※2 営業外費用のうち主要なもの<br>支払利息 26百万円           | ※2 営業外費用のうち主要なもの<br>支払利息 54百万円           |
| ※3 特別損失のうち主要なもの<br>役員退職慰労金 29百万円         | ※3 特別損失のうち主要なもの<br>役員退職慰労金 13百万円         | ※3 特別損失のうち主要なもの<br>役員退職慰労金 29百万円         |
| 4 減価償却実施額<br>有形固定資産 29百万円<br>無形固定資産 0百万円 | 4 減価償却実施額<br>有形固定資産 31百万円<br>無形固定資産 0百万円 | 4 減価償却実施額<br>有形固定資産 61百万円<br>無形固定資産 0百万円 |

(リース取引関係)

| 前中間会計期間<br>(自 平成15年 4月 1日<br>至 平成15年 9月30日)  | 当中間会計期間<br>(自 平成16年 4月 1日<br>至 平成16年 9月30日)   | 前事業年度<br>(自 平成15年 4月 1日<br>至 平成16年 3月31日)   |                     |                    |         |      |        |      |  |      |   |                     |                    |         |        |    |        |  |       |                  |                     |   |         |      |     |       |    |       |        |       |          |       |
|--|---|---|---------------------|--------------------|---------|------|--------|------|--|------|---|---------------------|--------------------|---------|--------|----|--------|--|-------|------------------|---------------------|---|---------|------|-----|-------|----|-------|--------|-------|----------|-------|
| リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引<br>(借主側)<br>(1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額および中間期末残高相当額  | リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引<br>(借主側)<br>(1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額および中間期末残高相当額 | リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引<br>(借主側)<br>(1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額および期末残高相当額 |                     |                    |         |      |        |      |  |      |   |                     |                    |         |        |    |        |  |       |                  |                     |   |         |      |     |       |    |       |        |       |          |       |
| <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>取得価額相当額<br/>(百万円)</th> <th>減価償却累計額相当額<br/>(百万円)</th> <th>中間期末残高相当額<br/>(百万円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>機械及び装置等</td> <td>60</td> <td>57</td> <td>3</td> </tr> </tbody> </table>  |   | 取得価額相当額<br>(百万円)  | 減価償却累計額相当額<br>(百万円) | 中間期末残高相当額<br>(百万円) | 機械及び装置等 | 60   | 57     | 3    | <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>取得価額相当額<br/>(百万円)</th> <th>減価償却累計額相当額<br/>(百万円)</th> <th>中間期末残高相当額<br/>(百万円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>機械及び装置等</td> <td>184</td> <td>30</td> <td>153</td> </tr> </tbody> </table> |      | 取得価額相当額<br>(百万円)  | 減価償却累計額相当額<br>(百万円) | 中間期末残高相当額<br>(百万円) | 機械及び装置等 | 184    | 30 | 153    | <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>取得価額相当額<br/>(百万円)</th> <th>減価償却累計額相当額<br/>(百万円)</th> <th>期末残高相当額<br/>(百万円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>機械及び装置等</td> <td>96</td> <td>65</td> <td>31</td> </tr> </tbody> </table> |       | 取得価額相当額<br>(百万円) | 減価償却累計額相当額<br>(百万円) | 期末残高相当額<br>(百万円)  | 機械及び装置等 | 96   | 65  | 31    |    |       |        |       |          |       |
|  | 取得価額相当額<br>(百万円)  | 減価償却累計額相当額<br>(百万円)   | 中間期末残高相当額<br>(百万円)  |                    |         |      |        |      |  |      |   |                     |                    |         |        |    |        |  |       |                  |                     |   |         |      |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 機械及び装置等  | 60  | 57  | 3                   |                    |         |      |        |      |  |      |   |                     |                    |         |        |    |        |  |       |                  |                     |   |         |      |     |       |    |       |        |       |          |       |
|  | 取得価額相当額<br>(百万円)  | 減価償却累計額相当額<br>(百万円)   | 中間期末残高相当額<br>(百万円)  |                    |         |      |        |      |  |      |   |                     |                    |         |        |    |        |  |       |                  |                     |   |         |      |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 機械及び装置等  | 184   | 30  | 153                 |                    |         |      |        |      |  |      |   |                     |                    |         |        |    |        |  |       |                  |                     |   |         |      |     |       |    |       |        |       |          |       |
|  | 取得価額相当額<br>(百万円)  | 減価償却累計額相当額<br>(百万円)   | 期末残高相当額<br>(百万円)    |                    |         |      |        |      |  |      |   |                     |                    |         |        |    |        |  |       |                  |                     |   |         |      |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 機械及び装置等  | 96  | 65  | 31                  |                    |         |      |        |      |  |      |   |                     |                    |         |        |    |        |  |       |                  |                     |   |         |      |     |       |    |       |        |       |          |       |
| <p>(注) 取得価額相当額は、未経過リース料中間期末残高が有形固定資産の中間期末残高等に占める割合が低いため、支払利子込み法により算定しております。</p> <p>(2) 未経過リース料中間期末残高相当額</p> <table> <tr> <td>一年以内</td> <td>2百万円</td> </tr> <tr> <td>一年超</td> <td>0百万円</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>3百万円</td> </tr> </table> <p>(注) 未経過リース料中間期末残高相当額は、未経過リース料中間期末残高が有形固定資産の中間期末残高等に占める割合が低いため、支払利子込み法により算定しております。</p> <p>(3) 支払リース料および減価償却費相当額</p> <table> <tr> <td>支払リース料</td> <td>4百万円</td> </tr> <tr> <td>減価償却費相当額</td> <td>4百万円</td> </tr> </table> <p>(4) 減価償却費相当額の算定方法<br/>リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によりしております。</p> | 一年以内  | 2百万円  | 一年超                 | 0百万円               | 合計      | 3百万円 | 支払リース料 | 4百万円 | 減価償却費相当額   | 4百万円 | <p>(注) 同左</p> <p>(2) 未経過リース料中間期末残高相当額</p> <table> <tr> <td>一年以内</td> <td>37百万円</td> </tr> <tr> <td>一年超</td> <td>115百万円</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>153百万円</td> </tr> </table> <p>(注) 同左</p> <p>(3) 支払リース料および減価償却費相当額</p> <table> <tr> <td>支払リース料</td> <td>13百万円</td> </tr> <tr> <td>減価償却費相当額</td> <td>13百万円</td> </tr> </table> <p>(4) 減価償却費相当額の算定方法<br/>同左</p> | 一年以内                | 37百万円              | 一年超     | 115百万円 | 合計 | 153百万円 | 支払リース料   | 13百万円 | 減価償却費相当額         | 13百万円               | <p>(注) 取得価額相当額は、未経過リース料期末残高が有形固定資産の期末残高等に占める割合が低いため、支払利子込み法により算定しております。</p> <p>(2) 未経過リース料期末残高相当額</p> <table> <tr> <td>一年以内</td> <td>8百万円</td> </tr> <tr> <td>一年超</td> <td>23百万円</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>31百万円</td> </tr> </table> <p>(注) 未経過リース料期末残高相当額は、未経過リース料期末残高が有形固定資産の期末残高等に占める割合が低いため、支払利子込み法により算定しております。</p> <p>(3) 支払リース料および減価償却費相当額</p> <table> <tr> <td>支払リース料</td> <td>11百万円</td> </tr> <tr> <td>減価償却費相当額</td> <td>11百万円</td> </tr> </table> <p>(4) 減価償却費相当額の算定方法<br/>同左</p> | 一年以内    | 8百万円 | 一年超 | 23百万円 | 合計 | 31百万円 | 支払リース料 | 11百万円 | 減価償却費相当額 | 11百万円 |
| 一年以内   | 2百万円  |   |                     |                    |         |      |        |      |  |      |   |                     |                    |         |        |    |        |  |       |                  |                     |   |         |      |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 一年超  | 0百万円  |   |                     |                    |         |      |        |      |  |      |   |                     |                    |         |        |    |        |  |       |                  |                     |   |         |      |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 合計   | 3百万円  |   |                     |                    |         |      |        |      |  |      |   |                     |                    |         |        |    |        |  |       |                  |                     |   |         |      |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 支払リース料   | 4百万円  |   |                     |                    |         |      |        |      |  |      |   |                     |                    |         |        |    |        |  |       |                  |                     |   |         |      |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 減価償却費相当額   | 4百万円  |   |                     |                    |         |      |        |      |  |      |   |                     |                    |         |        |    |        |  |       |                  |                     |   |         |      |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 一年以内   | 37百万円   |   |                     |                    |         |      |        |      |  |      |   |                     |                    |         |        |    |        |  |       |                  |                     |   |         |      |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 一年超  | 115百万円  |   |                     |                    |         |      |        |      |  |      |   |                     |                    |         |        |    |        |  |       |                  |                     |   |         |      |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 合計   | 153百万円  |   |                     |                    |         |      |        |      |  |      |   |                     |                    |         |        |    |        |  |       |                  |                     |   |         |      |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 支払リース料   | 13百万円   |   |                     |                    |         |      |        |      |  |      |   |                     |                    |         |        |    |        |  |       |                  |                     |   |         |      |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 減価償却費相当額   | 13百万円   |   |                     |                    |         |      |        |      |  |      |   |                     |                    |         |        |    |        |  |       |                  |                     |   |         |      |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 一年以内   | 8百万円  |   |                     |                    |         |      |        |      |  |      |   |                     |                    |         |        |    |        |  |       |                  |                     |   |         |      |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 一年超  | 23百万円   |   |                     |                    |         |      |        |      |  |      |   |                     |                    |         |        |    |        |  |       |                  |                     |   |         |      |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 合計   | 31百万円   |   |                     |                    |         |      |        |      |  |      |   |                     |                    |         |        |    |        |  |       |                  |                     |   |         |      |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 支払リース料   | 11百万円   |   |                     |                    |         |      |        |      |  |      |   |                     |                    |         |        |    |        |  |       |                  |                     |   |         |      |     |       |    |       |        |       |          |       |
| 減価償却費相当額   | 11百万円   |   |                     |                    |         |      |        |      |  |      |   |                     |                    |         |        |    |        |  |       |                  |                     |   |         |      |     |       |    |       |        |       |          |       |

| 前中間会計期間<br>(自 平成15年 4月 1日<br>至 平成15年 9月 30日) | 当中間会計期間<br>(自 平成16年 4月 1日<br>至 平成16年 9月 30日)  | 前事業年度<br>(自 平成15年 4月 1日<br>至 平成16年 3月 31日) |                     |                      |                     |                     |    |   |    |            |
|--|---|--|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----|---|----|------------|
| (貸主側)<br>—                                   | (貸主側)<br>(1) リース物件の取得価額、減価償却累計額および中間期末残高<br><table border="1" data-bbox="603 392 989 548"> <thead> <tr> <th></th> <th>取得価額<br/>(百万円)</th> <th>減価償却<br/>累計額<br/>(百万円)</th> <th>中間期末<br/>残高<br/>(百万円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>その他<br/>(工具器<br/>具備品)</td> <td>14</td> <td>3</td> <td>10</td> </tr> </tbody> </table><br>(2) 未経過リース料中間期末残高相当額<br>一年以内 3百万円<br>一年超 12百万円<br><hr/> 合計 16百万円<br>(注) 未経過リース料中間期末残高相当額は、未経過リース料中間期末残高および見積残存価額の残高の合計額が、営業債権の中間期末残高等に占める割合が低い<br>ため、受取利子込み法により算定しております。<br>(3) 受取リース料および減価償却費<br>受取リース料 1百万円<br>減価償却費 1百万円 |  | 取得価額<br>(百万円)       | 減価償却<br>累計額<br>(百万円) | 中間期末<br>残高<br>(百万円) | その他<br>(工具器<br>具備品) | 14 | 3 | 10 | (貸主側)<br>— |
|  | 取得価額<br>(百万円)   | 減価償却<br>累計額<br>(百万円)                       | 中間期末<br>残高<br>(百万円) |                      |                     |                     |    |   |    |            |
| その他<br>(工具器<br>具備品)                          | 14  | 3  | 10                  |                      |                     |                     |    |   |    |            |
| —  | —   | —  |                     |                      |                     |                     |    |   |    |            |
| —  | —   | —  |                     |                      |                     |                     |    |   |    |            |

(有価証券関係)

前中間会計期間末(平成15年9月30日)

子会社株式および関連会社株式で時価のあるものは、ありません。

当中間会計期間末(平成16年9月30日)

子会社株式および関連会社株式で時価のあるものは、ありません。

前事業年度末(平成16年3月31日)

子会社株式および関連会社株式で時価のあるものは、ありません。

(1株当たり情報)

中間連結財務諸表を作成しているため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項は、ありません。

(2) 【その他】

該当事項は、ありません。

## 第6 【提出会社の参考情報】

当中間会計期間の開始日から半期報告書提出日までの間に、次の書類を提出しております。

|                     |                |                             |                           |
|---------------------|----------------|-----------------------------|---------------------------|
| 有価証券報告書<br>及びその添付書類 | 事業年度<br>(第55期) | 自 平成15年4月1日<br>至 平成16年3月31日 | 平成16年6月28日<br>北海道財務局長に提出。 |
|---------------------|----------------|-----------------------------|---------------------------|



## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項は、ありません。



# 独立監査人の中間監査報告書

平成15年12月17日

株式会社クワザワ  
取締役会 御中

朝日監査法人

代表社員  
関与社員 公認会計士 大 石 一 良 ㊞

関与社員 公認会計士 片 山 裕 之 ㊞

当監査法人は、証券取引法第193条の2の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている株式会社クワザワの平成15年4月1日から平成16年3月31日までの連結会計年度の中間連結会計期間(平成15年4月1日から平成15年9月30日まで)に係る中間連結財務諸表、すなわち、中間連結貸借対照表、中間連結損益計算書、中間連結剰余金計算書及び中間連結キャッシュ・フロー計算書について中間監査を行った。この中間連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から中間連結財務諸表に対する意見を表明することにある。

当監査法人は、我が国における中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準は、当監査法人に中間連結財務諸表には全体として中間連結財務諸表の有用な情報の表示に関して投資者の判断を損なうような重要な虚偽の表示がないかどうかの合理的な保証を得ることを求めている。中間監査は分析的手続等を中心とした監査手続に必要な応じて追加の監査手続を適用して行われている。当監査法人は、中間監査の結果として中間連結財務諸表に対する意見表明のための合理的な基礎を得たと判断している。

当監査法人は、上記の中間連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社クワザワ及び連結子会社の平成15年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する中間連結会計期間(平成15年4月1日から平成15年9月30日まで)の経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する有用な情報を表示しているものと認める。

会社と当監査法人又は関与社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

---

※ 上記は、中間監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(半期報告書提出会社)が別途保管しております。



## 独立監査人の中間監査報告書

平成16年12月17日

株式会社クワザワ  
取締役会 御中

あずさ監査法人

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 大 石 一 良 ㊞

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 片 山 裕 之 ㊞

当監査法人は、証券取引法第193条の2の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている株式会社クワザワの平成16年4月1日から平成17年3月31日までの連結会計年度の中間連結会計期間(平成16年4月1日から平成16年9月30日まで)に係る中間連結財務諸表、すなわち、中間連結貸借対照表、中間連結損益計算書、中間連結剰余金計算書及び中間連結キャッシュ・フロー計算書について中間監査を行った。この中間連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から中間連結財務諸表に対する意見を表明することにある。

当監査法人は、我が国における中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準は、当監査法人に中間連結財務諸表には全体として中間連結財務諸表の有用な情報の表示に関して投資者の判断を損なうような重要な虚偽の表示がないかどうかの合理的な保証を得ることを求めている。中間監査は分析的手続等を中心とした監査手続に必要な応じて追加の監査手続を適用して行われている。当監査法人は、中間監査の結果として中間連結財務諸表に対する意見表明のための合理的な基礎を得たと判断している。

当監査法人は、上記の中間連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社クワザワ及び連結子会社の平成16年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する中間連結会計期間(平成16年4月1日から平成16年9月30日まで)の経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する有用な情報を表示しているものと認める。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

---

※ 上記は、中間監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(半期報告書提出会社)が別途保管しております。



## 独立監査人の中間監査報告書

平成15年12月17日

株式会社クワザワ  
取締役会 御中

朝日監査法人

代表社員  
関与社員 公認会計士 大 石 一 良 ㊞

関与社員 公認会計士 片 山 裕 之 ㊞

当監査法人は、証券取引法第193条の2の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている株式会社クワザワの平成15年4月1日から平成16年3月31日までの第55期事業年度の中間会計期間(平成15年4月1日から平成15年9月30日まで)に係る中間財務諸表、すなわち、中間貸借対照表及び中間損益計算書について中間監査を行った。この中間財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から中間財務諸表に対する意見を表明することにある。

当監査法人は、我が国における中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準は、当監査法人に中間財務諸表には全体として中間財務諸表の有用な情報の表示に関して投資者の判断を損なうような重要な虚偽の表示がないかどうかの合理的な保証を得ることを求めている。中間監査は分析的手続等を中心とした監査手続に必要な応じて追加の監査手続を適用して行われている。当監査法人は、中間監査の結果として中間財務諸表に対する意見表明のための合理的な基礎を得たと判断している。

当監査法人は、上記の中間財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社クワザワの平成15年9月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する中間会計期間(平成15年4月1日から平成15年9月30日まで)の経営成績に関する有用な情報を表示しているものと認める。

会社と当監査法人又は関与社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

---

※ 上記は、中間監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(半期報告書提出会社)が別途保管しております。





## 独立監査人の中間監査報告書

平成16年12月17日

株式会社クワザワ  
取締役会 御中

あずさ監査法人

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 大 石 一 良 ㊞

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 片 山 裕 之 ㊞

当監査法人は、証券取引法第193条の2の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている株式会社クワザワの平成16年4月1日から平成17年3月31日までの第56期事業年度の中間会計期間(平成16年4月1日から平成16年9月30日まで)に係る中間財務諸表、すなわち、中間貸借対照表及び中間損益計算書について中間監査を行った。この中間財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から中間財務諸表に対する意見を表明することにある。

当監査法人は、我が国における中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準は、当監査法人に中間財務諸表には全体として中間財務諸表の有用な情報の表示に関して投資者の判断を損なうような重要な虚偽の表示がないかどうかの合理的な保証を得ることを求めている。中間監査は分析的手続等を中心とした監査手続に必要な応じて追加の監査手続を適用して行われている。当監査法人は、中間監査の結果として中間財務諸表に対する意見表明のための合理的な基礎を得たと判断している。

当監査法人は、上記の中間財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社クワザワの平成16年9月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する中間会計期間(平成16年4月1日から平成16年9月30日まで)の経営成績に関する有用な情報を表示しているものと認める。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

---

※ 上記は、中間監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(半期報告書提出会社)が別途保管しております。





